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macyę ludności za frontem francuskim. Do de
partamentu Izery przybyły liczne pociągi ko
lejowe z ewakuowanymi.

Kraków, 19 marca.
'(Ii- s.) Od tygodnia biją się pod Verdun. o wy

żynę, zwaną ■►Martwym Człowiekiem*. Kilka 
razy brali ją Niemcy i odbierali Fianouzi. Aż 
obecnie »Martwy Człowiek* znalazł się znowu 
w silnych objęciach niemieckich, z których, aby 
go wydrzeć, Francuzi śią dywizyę za dywizyą, 
już obecnie dwudziestą szóstą z  rzędu, na sza
lone ataki.

O Martwego Człowieka leja się strumienie —  
żywej krwi... Ta dziwaczna nazwa jakiegoś pa
górka, czy wy ży ny ma jednak dzisiaj coś z sym 
bolu. Dla Francyi bowiem cala wojna jest już 
od dawna — ■ martwym człowiekiem. Francuski 
cel tej wojny, to wypędzenie Nmmcó w z teryi o- 
ryum francuskiego 1 z Belgii, tudziez odzyska
nie granicy Renu. Ponieważ cele te są nieosią
galne, przeto wojna jest bezcelową. Mimo to 
toczy się ona dalej ze wzrastającą zaciekłością. 
Waleczne dywizye francuskie, które budzą po
dziw i szacunek wrogów swem męstwem i po
gardą śmierci, polewają swą drogocenną 
krwią —  Martwego Człowieka.

Ze wszystkich fenomenów, które skradają się 
.ii tę straszliwą. wojnę, najdziwniejszym i naj
dziwaczniejszym pozostanie chyba na zawsze 
ten fenomen samobójstwa, które z zaciekłym 
uporem popełnia na sobie na jprzedniejszy naród 
na ziemi. Gdyby w odniesieniu do zbiorowości 
narodowej można byro stosować dość rozległe 
łatwy antropomonizm, możnabyr powiedzieć, że 
Drancya, jak wielki człowiek, czując zbliżający 
się zmierzch swej wielkości, stara się ocalić ją 
Jeszcze wielkim gestem, z któiym opuści scenę 
życia. Ale porównanie to byłoby zupełnie fał
szywym. Tern dziwniejszem samo zjawisko. Na
ród francuski składa się z jednostek, które two
rzyły kulturę, które ukochały życie, bo kultura 
leśnie tylko na ukochaniu życia, jego piękna 
i bogactwa, a nie na a na chóretyzmie. Ci ludzie, 
każdy z esobna i wszyacy razem pragną namię
tnie zyć i tworzyć i radować się. swojem two
rzywem, a jednak giną tysiącami w obronie — 
Martwego Człowieka... j r«

Picrwszw rozmach -oki utny, z którym Niemcy 
przełamawszy linie francuskie, zajęli znaczny 
szmat ziemi kołu Verdun, wzięli jeńców i dużo 
a-rtyWyi, złamał się.. Dowództwo francuskie 
Zgromadziło na zagrmżonych ipunktaoh elitę 
swej znakomitej armii i uczyniło z niej beka 
tombę. Napojony strumieniami krwi francuskiej 
bóg wojny za tę cenę dał Francuzom możność 
upragnioną utrzymania się jeszcze czas jakiś 
w  ich najsilniejszej twierdzy. Cena straszna, 
której nigdy nie będzie oupowiaduła rzeczy
wista wartość kupionego.

Cóż bowiem zyskali Francuzi, co kupili za 
bohaterską śmierć setek tysięcy swoich braci? 
Oto to tylko, że Niemcy nie wzięli nieszczęsnego 
Yendun od razu, ,.ednym zamachem, jak to czy
nili w Belgii, mb w  Królestwie Poldkiem, lecz 
zbliżywszy *wą -potworną artylerye pod same 
forty twierdzy, przemienili ją w piekło tern 
rtrasziiiejsze, że w ndem panuje —  metoda... 
Metoda ostrzeliwania, burzenia i zasypywania 
pociskana, które wybuchają ® silą wulkanów...

Veruun nie wzięte szjbko, będzie wzięte po
woli Tam bowiem, gdzie do głosu dojść może 
Ciężka artylerya mocarstw centralnych, tam o 
oporze ti waty m nie może być mowy." AJ u to od
roczenie upadku twierdzy nie przyniesie Francyi 
pożytku, przeciwnie, powiększy tylko ogrom 
jej nieszczęścia.

Twierdzy tej bowiem niebrenią już forty, któ
re pod uderzeniami granatów niemieckich rozla
tują się w strzępy, ale żywe wala francuskie. 
Zmieniła się tam istota celu twierdzy i zamiast,

Kredyty wojenne we Franuyi.
(Teł. c. k. Biura koresp.)

Paryż, 19 marca.
Izba deputowanych przyjęła przedłożenie, od

noszące się do tymczasowych kredytów na dru
gi kwartał r. 1916 roku 478 giusami przeciw 
judnemu. x

(Telegram c. k. Biura ko^espj
Berlin, 19 marca.

W  kwestyi wojny łodziami podwodneim po
stawili posłowie narodowo-liberalni konser
watyści w  parlamencie niemieckim wnioski, w 
których wobec usłowań Anglii zgniecenia na
rodu niemieckiego przez wygłodzenie^, oświad
czają się z? nieograniczonem używaniem brom 
łodzi podwodnych w cela utrudnienia zaopatry
wania Angli: w środki żywności i w surowce.

(Jentruui postawil i wniosek- w którym t y par
lament wyraził oczekiwanie, że wobec tego, i 
•kwestya używania broni łodzi podwodną ch 
prawm nuędzynarclo wam jeszcze nie jest ure
gulowana, w rokowaniach z  zagranicznymi 
państwami wolność używania tej brom ma być 
za strzeżona.

Urzędowa Rosya za Niemcami.
(Telegram  własny >N rw tj R eform y .

Sztokholm, 19 marca.
Donoszą tu z Petersburg-.
: Nowoje Y  rem La« z oburzeniem przytaczr 

oświadczi nie R  .r.odajewskiego, towarzysza r:i- 
-. tra jutu-dłu, który po obradach kongresu a- 

g r a r y uszów w Petersburgu powiedziały całą 
powagą, że dla Rosyi osłabienie Niemiac nie 
jest wcale pożądane. Należy Niemcom, którzy 
są w pierwszym rzędzie odbiorcami B asyi,przy
znać te same prawa, co przed w >jaą. . -  -

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.
(Telegram k. Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 19 marca.
Urzędowo donoszą dnia 18 marca 1916:

Rosyjski i południowo-wschodni teren wojenny.
Nic nowego.

i BI •'
Wioski teren wojenny.

Nad dolną Souzą przyszło wczoraj tylko koło Selz do próby ataku słabych sił włoskich, 
które odparto przy zasiekach. Także ogień artyieryi, rzucanie minami i ogimi granatów ręcz
nych nie wyszedł poza jwykrą miarę ren. ży.rszą była dzła!alnoś5 obustronnej artyleryi w ob
szarze To,minu i rlicz u jak i w odcinku Reh.

Nasze wojska wykonały atak v północnej części przyczółka mostowego Tolmini., zdo
były jedną nieprzyjacielska po^ycyę i wzięły do niewołt 449 Włochów, w tein 16 oficerów, 
oraz zdobyły trzy karabiny maszynowe i jeden miotacz min.

Na ironcie tyrolskim były na Monte Piano, Col di Lana, kuło Rivy i w Judyltaryi mier
ne walki działowe.

Zastępca szefa sztabu gener&ln., v. H d f e r, 
marszałek polny porucznik.

(Tel. własny »Nowej Reformy*.)
Zurych, 19 marca.

Donoszą tu z Lugano:
Ofenzywa włoska została wstrzymana dlale 

go. ponieważ Car oma oświadczył, że nie przyj
muje odpowieIzłalności za dals ze jej prowadze
nie

C h o r o b a  G  r t e n y k i n s .

jTel. wł. »N ReiorsXiV«-i
Sztokholm, 19 marca. 

Jak doooszą tutaj z Petersburga, stan zdro
wia G o r e m y k i n a, byłego .prezyder a gat. 
netu rosyjskiego, pogorszył się. "

(Tel. wł. >N. Reformy*.) ■ '
Lugano, 19 marca', 

ja k  JdoimSztv 'tutaj z Rzymu, ma Lloyd 
George udać się (lo Rzymu, ażeby jeszcze przed 
wojskowo-polityczną konferencyą koalicyi w 
Paryżu usunąć najjaskrawsze przeciwieństwa 
pomiędzy Wiochami i Anglią.

W  razie przeciwnym W łochy n.e wyślą na 
konferencyę swoich przedstawicieli.

Upiększania włoskie.
'(Teł. własny »Nowej Reformy*.)

Lugano, 19 marca.
Magrini twierdzi w telegramie, -ogłoszonym 

przez »Secoło«, że akcya, podjęta w ostał nich 
dniach przez Włochów nad' iSoczą była tylko 
szeregiem walk sondujących, a nie właściwą o- 
fenzywa. Były to wstępy ao-wielkiej akcyi, któ
ra po dokłodnem przygotowań’ u bez pospiechu 
zostanie wdrożona.

KGdnumtat naczelnego fderownictwa armii niemieckiej.
(Telegram e. k. Biura korespondencyjnego.)

** Berlin, 19 marca.
Biuro Wolffa ogłasza: Wielka główna kwatera, dnia 18 marca 1916.

Zachodni twen wojenny.
Przy zmiennej pogodzie była obustronna działalność bujuwa wczoraj mniej żywa.

“ Wschodni teren wojenny.
Ogień artyleryi w obszarze jeziora Narocz <z obu stron stal się dość żywy. Slaby nocny ro

syjski .iypad na północ od jeziora Madzioł został łatwo odparty.
JÓffS

Bałkański teren wojenny.
Na południowy zachód od jeziora Dojrąn przyszło do nieznacznych utarczek palrolł.

Naczelne kierownictwo armii.

„Yoasisdie Zeitung“ przynosi z  pod 
V ardun następujące sprawioizdi.fliic 
swojego korespondenta ot ojinne-go„ 
dra Maksa Osiom a:

Jesteśmy tutaj na wtaściwem miejscu.
Dnia 26 lulegd doniosła na-ozelna komenda 

armii niemieckiej: >Na dolinie Woevre opór nie- 
przyjacielski. został złamany na cutą-m froncie 
aż w okolicę miejsoowo-ści Marchćv:llc, na po
łudnie od gościńca Metz— Pary i <.

Na tym właśnie odcinku st.ńmy. Tan. na 1-e 
wo leży Marcheville, które już d<.w niej znajdo
wało się w rękach niemieckich. Tędy ciągnął 
się dawny front niemiecki, tuż pod tą wsią, po
strzelaną na kawałki i strzępy, nie mającą ani 
jednego ocalałego domu, ani kościoła, ani ża
dnego wogóle budynku. Na prawo i nieco na

Euakimcyfl zc frontem rranciisKiic.
„Tel. wł. »N. Reformy*.)

Zurych, 19 marca.
»Tagesauzeiger« donosi:
Władze wojskowe zarządziły ogólną ewa

Erazimow poznał suchy, jasny trzask pistole-- 
tu mauzerowskiegc

Nastała cisza, ale naraz gruchm ly ze wszyst
kich stron strzały. Straszny trzask palby rozję- 
czał się wokół. Powietrze rozedrgało się od 
I rzelatujących pocisków. Gwizdało na wszyst
kie strony.

—  Jesus Maria!... —  krzyknął jeden z jadą
cych i w a lił  się ciężko na Era zim owa.

—  Eto szpion! Eto Germaniec! —  zawyły 
głosy.

Tonownie zatrzeszczała salwa.
ETazimow uczuł bó! w -kulanie. Widać po

przez- pólkoszki wozu szły kule. Ogarnął go 
niewypowiedziany strach, że umrze tutaj nie 
mogąc się nawet mszyć, że będzie zaTznięty, jak 
cielę ze związanemi nogami. Szarpał więzy, ale 
nie mógł dać rady.

Usiłował przynajmniej wypluć knebel, *ak i 
to nie szło, widać był przywiązany z wierzchu 
chustką.

Naraz posłyszał jęk konia... zaraz potem je 
go upadek.

Wreszcie uczul jakieś, jakby lekkie ukłucie 
w  piersiach i zrobiło mu się naraz bardzo go
rąco.

Przed oczyma zjawił mu su znowj straszny 
młyn. Kręcił się, kręcił coraz to szybciej. Zni
kały jedne barwy, a na łf® miejsce nadpływa 
ły inne. Polem wszystko się jakoś zaczęło za  
tracać... Ujrzał drzewo... dom... Tzokę... potem 
coś szarego, Foznał, że to nie wielki nagrobek 
z piaskowca... Na kannemu cudny, niewiadomo, 
Zyvn . czy wykuty z marmuru kararyjskiego, 
siedział niepokalanej bieli paw...

K O N I E C .

J. MIRANDOLA.

(Dokończenie.)
W óz drżał ruchem monotonnym, bezustan

nym, desperackim, a w drżeniu tern, jak chód 
dalekiego jaldegoś zegara, dudniło miarowe 
tętno podków końskicn.

Czas płynął, a on nie wiedział, że płynie, le
żał, jak kluda.

Boimero po jakimś czasie zaczęło mu warować 
przeu uczynią coś, jakby wiatrak. Kręciło się 
to z błyskawiczną szybkością i mieniło -różnumi 
barwami...

Nie mógł zrazu -po-jąć, co to takiego, nrgie 
przypomniał sobie, że w dzieciństwie... dawno 
już temu., razu pewnego spadł z drzewa i ude
rzył głową w ziemię. Wówczas działo się tak- 
eamoa Widział lensam wiatrak szatański.

Zjaw k> mu się zaraz przed oczyma owo fa
talne drzewo, dom obok... rzeka...

Zaczął myśleć.
•—  Wszystko przepadło!
Jęknęło mu w' pierF;aeh, jakby tam ktoś ude

rzył w gong o głębokim, ponurym dźwięku.
—  Czj tyłku ten Witz na długo starczy?
Oficerowie zaczęli znowu rozmawiać. Nie krę

powano się widać już wcale obecnością Erazi- 
giowa.

—  Hm., nie na długo... zapewne, ale idzie o 
ctzas krótki tylko, aż wiadoma rzecz zostanie 
inaczej przeprowadzona.^ Rozumiesz? Zresztą 
temu szukaniu jeszcze w inny sposób postaramy 
eię kark skręcić.

—  A  więc jednak —  pomyślał. —  Gdybym 
zdołał ocalić... gdvbym mógł...
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północ- szereg- d ™  w wskazuje -wielki grońcTiiec, 
który z Metau wiedzie przez Y erdui <Do Pary
ża* GoecLnieo idzie tu prawie doi-uadnie od 
wschodu ku zachodowi

Na wschód idzie dioga dc Marsda-Tour i da
lej przez granice niemiecką. Na wshod, po
między -wsiami Piutheville i Riavnle, pizez C6te 
Lenraine ciągnie się droga w dolinę Mozy. 
Przed grabietom gór Cóte Loara ine łączy się z 
tą drogi] pod ManJ ealles gościniec, dążący od 
południowego wschodu pr-.ee Cłuwnploni i Fres 
nes Tutaj jzalały zacięte walki o posiadanie do
imy Woevre, walki, które były ważną częścią 
całego boju pod Yerdun. Tutaj wojska niemiec
kie zdobyły tę część doliny, która począwszy 
oa pochodu strategicznego w roku 1914 znaj 
dowala. się w rękach francuskich. -

Po suromie północno-wschodniego narożnika 
swoich omnowisk w lesie Charciere wojska 
iraareoiskie cofały się niż nieustannie na całej 
linii. I  od Mairoheviile stawili Francuzi silny 
cpór, ale bezskutecznie. Trzeba było zdobyć 
jeszcze tylko wsie: Maahculles, Fresnes, Cham 
plcm. Wśród topoli i ruskich krzaków widać 
ruiny demów. Pociski francuskie padają me 
usteunnie na te ruiny. Ciemnobrunatne słupy 
dymu wznoszą się wszędzie, gdzie padają gi-a- 
naty. Na wyżynie Combres widać białawe 
chmury wybuchających min. A  wszędzie jak
by z jakiejs gardzieli bezdennej wylatują od
łamki żelaza i stali.

Co za jjoetę’) niebywały. Ti zypcmnćjmy so
bie, co pisał Goet-ne w swoim utw orze * Szam
pan ia< w roku 1792 o »strasznym ogniu ar- 
tyleryi«, którego był świadkiem na tern sa
mem pobojowisku. Dnia 30 sierpnia udał się 
Goethe z Lo^gwy w stronę twierdzy Veidun. 
Gdy oblężeni Francuzi odpowiadali ogniem 
swoich dział, ludziska —  jak pisze Goethe —  
choazHi sobie tam i aapuwrót poza murami win
nic, które ohronily przed kulami dział nieprzy
jacielskich. Co za idylliczne czasy, gdy mury 
■' înnic chroniły dostatecznie przed pociskami 
ciężkich dział! >

A potem tuż prawie pod miastem wydarzył 
się następujący epizod: »W  owej chwili —  pi
sze Goethe —  stałem odw rócony plecami do od
działu huzarów, stojącego w oddaleniu około 
100 kroków, rozmawiając z przyjacielem, gdy 
nagle za sobą usłyszałem ‘ doniosły gwizd, 
skuukiem którego obróciłem się na obcasie. Wi
działem kulę działową, która poza rozpierz
chłym tłumem 'odbijała się oa płotów. Z wiel
kim krzykiem zaczęli ludzie biegnąć za kulą, 
gdy już przestał*, być straszną. Nikt nio zo 
stał cra'iony, a ci szczęśliwcy, którzy tę okrą
głą maisę żelaza chwycili, nieśli ją w tryumrie «

Dzisiaj nie ma tu kul działowych, które od 
bijają się od płotów', Padaią tu w % o ra e  po
ciski, które dokoła sieją straszne miszozenie 
Takich zabawek jak w roku 1792 nie ma dziś 
pod Yerdun. Od tej pory Enuiopa, po ozy niła 
bajeczne wprost postępy.

Manhculles i Chamj łon. zostały przez wo jska 
niemieckie zdobyte stosunkowo łatwo, uato- 
nrast wre Fresnes bronili się Francuzi zacięcie, 
rozporządzając banoizo silnemi foi tyfikacyami 
połviwemi. Mistrzowsko urządzone zasieki z 
drutu kolczastego, tudziez inne przeszkody 
sztuczne czekały na atakujących. Były pola 
Autów kolczastych na 100 metrów szerokości 
Przed miejscowością Fresnes mieli Francuzi 
;lny punkt oparcia, jikny  mit^ —
\ ww/.ęd.de wtłoga. mogła ostrze''wać atakują

cych z riunon
Tutaj mus>ała artylerya zniszczyć przeszko

dy. Pionierzy i piechurzy a nożycami nie wy 
starczali Calem1 dniami biły pociski antyleryi 
w -„en odcinek, n iszczę  przeszkody, nie pozwa
lając Francuzom na żadną naprawę, dzie-siąu- 
kjjjac zał.jjre. Ale mimo to Francu-zi trzymali 
sie we Fresnes.

Przyjzedł wrestocie szturm niemieckiej obro
ny 'krajowej, tak niespodziewany i tak gwałto
wny, że po 10 minutach wieś Fresnes znalazła 
się w rękach niemieckich. Francuzi stracili ca
łą dolinę Wouwre i obecnie na zboczach gór 
budują szańce obronne. 0  konu atakach na 
tym oa Juku nie myślą.

zadow-ułeni z pisma kanclerza konserwatyści 
raz jeszcze do sp/awy tej wrócili Ostatecznie 
komisy a większością głosów przyjęła nastę pu- 
jący wniosek posła drą Umera:

ilzha posiow Sejimu p’ uakiego, wKew poglą
dom wyrażonym w piśmie prezesa mmisteryuin 
państwowego z dnia i2  lutego 1916 roku, obsta
je przy swojem prawdę kom  ty r.ucyj n eon wypo
wiadania swej opinii wobec rządu także w  kwa 
styacn polityki zagranicznej i żąda wyjaśnień 
co do jego stanowiska w ~tiadz.it, państwa w 
sprawach tej polityki«. ' Ł '

Wniosek przyjęty został 23 głosami pi-zcCiw- 
ko 5. Odmienny wniosek, .podniesiony w kolu- 
syi, aby kwestyę kompetencji Sejmu piraskie- 
go w "prawach .polityki zagranicznej uważać 
za załatwiony wobec u wag prezydenta gabinetu, 
wypowiedzmy eh na posiedzeniu dnia 16 lute
go, przepadł wszystkiemu glosami przeciw 4.

StauowisKO raądu o Kreślił podczas obraa mi
nister Jagow, oświadczając się przeciw wnio
skowi di- Irmera, a za, di ugim wnioskiem, który 
domagał się umorzenia całej sprawy.

Faktem jest, że won Tirpitz utrzymywał bu
źki kontakt z obozem konserwatywnym i nacyo- 
nalistyczmy m, uchodził za adwersarza kancle
rza - Bothmanna-Roliwega i za domniemanego 
jego następcę. Wynikiem konfliktu wewnętrz

Bremu^ra. Fodsyduych oeLarżowu o  to, że w 
końcu 1914 roku w »Przy wiś fańskimi kraju* 
i w gub^.nii chełmsKieff utworzyli zbrodnicze 
stowarzyszenie p o i nazwą iKonfederacya Pol 
oka*, które postawiło sobie za zadanie, za po
mocą piowstania zbrojnego oderwać od rtósyi 
-kr^j Prywiślańek. i guo Cmołinską*, utworze
nie z nich niepc lległego pańsuwaj z wła
sna oigauiizacyą : ..'tyczną, z własnym skar
bem i wojskiem ■ Dla osiągnięcia tego celu or- 
gaoiTzacya powyższa utwerzyda składy broni, 
zotrgaJiizownata oddziały bojowe, szkoły instruk
torów wojskowych, oddziały wy./iadowoze w 
celu zbierania danych o armii rosyjskiej, o 
środkach kc mumikacy jnych i t. d. Ponadto or- 
gausaeya yuawah proklamacje, nawołują
ce ludność do akuyi yy celu urzeczywrat cienia 
tych zadań, zbierała fundusze na agi tacy ę itd.

Poza tern Bronnera oskarżano jeszcze o to, 
że uczynił zbrojny napaa na oddział pocztowo- 
telegrafiozny w Łącznie w  pow. lubartowskim, 
w gub. Lubelskiej- Podczas tego napadu, który 
się odoył 19 lutegu 1915 roku, dokonano » za
machu na nauzeuiika filii pocztowej uymitra 
Prokopczyka i na urzędnika pocztowego Ale
ksandra. Śliżo *, oraz zab -ano 1650 rubli w  go
tówce i 80 rb w markach pocztowych,

Sąd zaprzeczył tdmu, ze swwaaizyszenie po-

Niedmelk, 19 Marca i 91g.

musiałoby być zaostrzenie stowdeów^mię-1 ^ ^ a y  b.jni, A epocynM *  a  do Bten-
nera uznał, że udział jego w napaozie zbroj
nym na pocztę nie został w sądzie udowodnio
nym i skazał: Brenmera na 8 lat ciężkich ro
bót, Beneka na 6 lat, Dymowskiego na 2 lata, 
twierdzy z -zaliczeniem. 10 miesięcy, już prze
zeń odsiedziany ch podczas śledztwa, Tu tka-ja 
na 1 rok, również z zaliczeniem 10 miesięc-y, 
Caapreta i Korczyka na 8 miesięcy z zalicze
niem 6 miesięcy, Wepa i Stasiuka na osiedlenie 
z pozbawieniem wszelkich praw stanu. Popław
ską, Sedrzeńskicgo i Ekerta —  uniewinniono.

dzy tymi dwoma męzanu stanu, a ich współpra
ca okazałaby się niemożliwą 

Zważywszy, ze następca Tirpitza na stano- 
wrsku sekretarza stanu, von Capello, był jego 
najwierniejszym współpracownikiem w spra
wach marynarki, nie ulega wątpliwości, iż 
względy służbowe n-ie wywołały dymisyi 'Iirpi- 
tza ." To też urzędownie jest mowa jedyms o 
wzglądach na zdrowie admirała. Jeżeli teay 
wieluicgo aomirała nie poświęcono dla u trzy
ma ni a zgody z Ameryką, to przyczyny iego dy
misyi szukać należy w konflikcie wewnętrz
nym. Zresztą zbiegły się obydwa, powody, a 
mógł się przyłączyć trzeci —  wzgląd na zdiowb.

Ustąpienia T irp itz a .
Ustąpienie wielkiego admirała, sekretarza 

stanu Rzeszy niemieckiej dla spraw marynarki, 
t. j. ministra marynaiki, Tiipitza, nie przestaje 
być wielką sensaicyą polityczną, p ouiinro, że 
dymisya nastąpiła już 15 marca. Jedną z przy
czyn zainteresowania się niespodziewaną dyińi- 
syą jest fakt, że pow oly  jej do tej pory nie zo
stały wyjaśnione.-

Von Tii-pitz zajmował naczelne stanowisko 
w mn rynnree niemieckiej od lat 20 i dzięki jego 
wielkim zdolnościom i niesłychanej energii do
szła marynarka niemiecka do swego światowe
go rozwoju. Oficyalna prasa niemiecka uważa 
go też za twórcę marynarki -Rzeszy.

» V<m. Ztg.« nip. pisze: >Ustą.pnenie to wezasie 
tak odpowiedziaJnym -budzi me tylko w mary
narce, ale w całym kraju bez różnicy stronni
cowa, żywe ubolewanie. W  Tirpitzu uosabiała 
się marynarka niemiecka w  wojnie światowej 
we wszystkich jej wspaniałych czynach orę
żnych*. »Berl. Tageblatt* oświadcza: -»liez wąt
pienia Tirpitz był jedną z tyrch nielicznych, sil
nych osobistości, które w opoce pobisnmrkow- 
fekiej pozostawały jeszcze na urzędowych sta
nowiskach. Był on w wy konywaniu swroich idei 
niestrudzonym, posiadającym olbrzymią suę 
woli i świetne przymioty duclia i potrafił na
tchnąć oficerów i szeregowców d-o czynów, go
dnych podziwu*. »P-osener Tagblatt* pisze, że 
Tirpitz był zwolennikiem bezwzględnej walki 
z Anglią.

Kortfkkt między Niemcami i Ameryką obar
czał von Tirpitza odpowiedzialnością i dlatego 
dość powszechnie upatrują w jego dyiniey i chęć 
Niemiec złagodzenia tego konfliktu. Pamiętać 
jednak należy o drugim konflikcie, wewnętrz
nym, który od kilku tygodni zaprząta o-pinię 
polityczną w Niemczech.

Jak wiadomo, w pierwszych dniach marca 
■cytworzył się zatarg między rządem, a konser- 
w atywno-liberalną większością komisyi budże
towej sejmowej pruskiej Izby posłów z tego po
wodu, że większo*.* ta poddała krytyce polity
kę zagraniczną rz, xlu «■ -związku z kwestyą 
walki łCMlziami podwodnumi. -Kanclerz Beth- 
mann-Ho-lbvog w liście d-o marszałka wręcz 
edmowił Sejmowi pruskiemu prawa m ię s^ ja  
się do polityki zagranicznej E. eszy. Na posie
dzeniu koimsyi budżetowej w dniu . 5 b. m. nie-

Uknińcy wobec Węgrów.
Od pewnego czasu wychodzi ma Węgrzech 

czasopismo ,,i kraina1’, którego- uaaz<uiie się 
jużeśnly zanotowali. Orgonem tym, poświęco
nym „ukraińsko-węgiersklej zgodzie11, nie zaj
mowalibyśmy się, gdyby nie to, ze oprócz arty
kułów rek lamujących strzelców ukraińskich 

gŁo izących ważno rewimdykacye „history 
eznych praw11 Ukrainy, ukazują się tam 
przeciw Polakom zwTooone agresywne elaDora- 
ty przywódców ruskich. Więc przedewszystki. m 
owa polityka „ukiaińsko-w'ęgienskiej przyjit- 
in i“  dąży przedewszysthiem do zanujcenia do
brych s( osunków między Węgrami a Foiakamr 1 
Tak n. p. w artykule „C o łączy Ukraińca z Wę
grem1-, peset Cegielski, podnosząc, że Węgrzy 
zbratali się z Ukraińcami w walkach o przełęcz 
Użocką, gd-zie walczył „legion11 ukraiński, pro
testuje przeciw postawianiu kwestyi -polskiej 
przez hr. Andrassy ’egio z włączeniem całej Ga
li cyn do Polski. - Autor żądą dniej wyłączeń1'a 
Chełmszczyzny i wschodniej Galieyi, bo inaczej 
Ukraińcy rzucą się znów w ramiona Rosyi, jak 
za czasów Ohnrełuickiego i twierdzi, że Wę
grów przed Bosyą mioze -bronić tylko, państwo 
ukraińskie, bo Polska bron1 właściwie linii Wi
sły .

Pisma polskie OTwociry niz uwagę na artyKii- 
Jy „ U krdity‘ i odpowiednio scJiarakteryzowały 
uprawianą przez mą politykę.; , g  •

Na to zabrało głos „Diło11, aby dać kompe
tentne wyjaśnienia. „Pojawiły się —  pisze jrDi- 
ło11 «—  w niektórych polskich dziennika h ten
dencyjne uwagi z powodu ukraińsko-węgier
skiej zgody, -która ma polegać na tem, że U- 
kraińcy raz na zawsze z r z e k a  ,ą s i ę ( ! )  
w ę g i e r s k i e j  U k r a i n y .  Jak przedstaw 
wia się tprawa w rzeczywistości? Tak, że 
wzmiankowane piomo („Uknaina11) oświadczy
ło, że ukraiakkde państwowe aspiracye teiryL-o- 
ryaLie nie obejmują tej części ukrahlsk'ego 
etnograficznego teryioryum, które wch"jdzi w 
skład węgierskiego państwa11.

Nastęipują wycieczki w st-romę Polaków, po
czerń „Diło11 piesze d a ie i:

,.U1 raińaka Rada ogólno,' ogłostwtzy swej 
program, „za ja wiło11, że dla oderwanej od Ed- 
syi części ITeraiaiy domaga się p a ń s t w  o  w  e j 
ś a m o -i 6 1 n -o ś c i, naturalnie, O1 ilebjr ta część 
była na tyle wielką, aby mogła stać się pań
stwowym organizmem, a z  austryackicj Ukrai
ny aomaga się utworzenia prowtno-puństwtow-ej 
jednu-stki w ramach konstytucyjnego ustroju 
austryackitgo państwa11.

Po tukiem wyjaśnieniu stanowiska wobec 
rosyjskiej Ukrainy d Wobec attstryadciej Dłanaśny, 
wyjaśnia „Diło”  stanowisko wobec węgiarsldcj 
Ukrainy następująco:

„Ukraina11 przyznaje fakt przyma-lezności w i
gierskiej Ukrainy do węgierskiego państwm, co 
oczywiście nie znaczy, aby węgierscy Ukraiń
cy anieli się z-rzekać swojej narodowości Jako 
obywatele weigierskiego państwa, mają oni na*- 
rodowośtiowe prawa na zasadzie węgierskich 
ustaw o  naaodowości z r. 1868. Jest zadaniem 
naszych węgierskich braci, aby, korzystając z 
tych -praw, rozwijali się narodowościowo .

O ile nam wiadomo, prasa węgierska nie rea
guje dotąd na wspaniałomyślne zrzeczenie się

(U radę miejską. — Delegacyn Wielkiej Warszawy.
—  Ap1’0, liżący a prowincyi.)

„Przegląd Porao®*y1‘ domooi: Przedłużający się
etan prze iści owy, w którym znajduje się Warszawa, 
i zwdęk, izająoe dę ‘L dniorrt k-iżdyin trudności roz
strzygnięcia spraw, doityicnącej milionowej lu-doośei 
miejskiej, zniewoliły Komitet obywatelski miasta 
Warszawy do rozwaieinia sprawy, ozy jest własci 
we, aDy otrg.uuzacya doitj eh oz asów a, utworzona w 
diwiilaoh kiytyc-znych dla akcyi ratowniczej, nie- 
zb ylnej wobec rozgryw ających się wynadków w 
kraju,w d.dszym ciągu stała u stera spraw spohcz- 
nyoh, miejskiieh i czy nit, byłoby właściwe, a;oy już 
obehnie przejść do warunków normalniejszych przez 
powołanie Rady miejskiej miasta stołecznego War- 
jzaewy cnogą wyborów.

Komitet obywatelski m. Warszatzy û ntuwal za
wsze ko-nioożn-ość, a-by ste.r spraw miejskich znajdo
wał się w ręitach luidizi, powołanych z wyboru i, 
jeżeli podjął się sam tych czynności to jedynie zmu
szany nagłością wypadków dziejowych, uniemożh 
mających diofcooyiwame wy boi ów z łona Fpo-ktcizeń- 
stwa.

Obecnie Komitet obvi>vatelhl.i ju. Warszawy p-o 
stamiowił -zwrócić się do władz okupacyjnych z o- 
świadezeniem, ii sprawy zarządu miasta należało
by przel-.iaać Radzie miejs'ldej„ powołanej drogą 
publieznych wyborów.

ń icruanoir.osci, uv.a.za-

plom doktorski. Poświęciwszy się wyłąi-mie 
chorobom ocanytr.., w r. 1806 rozpoczął wykłady 
o rion w orządzoiicj przez siebie klinice pry
watnej, do ostami en czasów ncanie o-uwiedzanej 
iprzez lekarzy zagranicznych, przybywających 
na study a do Paryża. Napisał też liczne roz
prawy naukowe 'zamieszczone w pciskicn i fran
cuskich czasopismach zawodo wych.

Ś. p. Dr E sawery Gaięzowsla był jedn^ z naj
wybitniejszych postaci enngracyr polskiej w 
Pan yżiu i brał udział we wszystkich naszych in
stytucjach narodowych. Oa długiego lat 0zere- 
gu był tez członkiem .Rady Naczelnej i prezesem 
Muzeum Narodowego w  Rapperswylu.

Nai ka i wiedza 'polska, życiie nasze na ot- 
/.yźnie, ponoszą przez zgon Dra Ksawerego 

Galęzawotdego bolesną Suratę.
Cześć jego pamięci! . ‘

O b r a d y  W . K .  W .
Kraków, 19 marca1.

W  sw otę 18 bm. o  go-tL. 10-tej rano rozpo 
czeły się obrady pełnegu Naczelnego Komitetu 
Narodowego. CztoruŁOwie N. K. N. zebrali, się, 
ze względu na ważność przedmiotów obrad, nie
mal w komplecie.

Prezes J a w o r s k i  oddawszy w zagajerra 
uześć pamięci ś. p. Bolesława W i c h e r k i  e- 
w i c z a i Alfreda Z - g ó r s k i e g o ,  poddał pod 
idyskusyę sprawę stosunku N. K. N. do Kula 
Polskiego.

Zebrani p-rayjęli jednak na wniosek posła 
D a s z y ń s k i e g o ,  projekt umowy N. K . N 
z Kotem polskiem oez nysKusył do wiadomość' 
i uchwalili go jednomyślnie. ,

Zebranie, które wysłało telegramy znanej już 
treści do gen, Puchalskiego i bryg Piłsudskie
go —  zostało przerwane o godz. 11 celem zwie
dzenia W ystawy Legionowej

Obrady odbywają się w lokalu N. K . N ., ul. 
Gołębia 20.

jąc, że dla raawo-jń m. Warszawy przyłączenie 
pizedmitść stanowi rzecz pierwszorzędnej wagi, 
nu posiedzeniu w dniu 7 b. m. pcwołał do pracy 
.delegację Wielkiej Warszawy11. U

Celem i zadaniem delegacyi jest popularyzowa
nie tej idei i dążenie do tego, ażeby „Wielka War
szawa11 stała cię nie tylko hasłem, lecz rzeczywi
stością.

Wydział gospodarczy Rady głównej opiekuńczej 
wydał następującą odezwę w' sprawie aprowizacyi 
piowineyi: o-tr

„Po uciążliwych i długich przygotowaniach wy
dział gospodarczy Rady głównej opiekuńczej roz
począł pracę aprc-wizacyjną prowincyi, t. j. wszy
stkich miejscowości Królestwa Polsikiego, położo
nych w okupacyl niemiockiuj

Obecnie wydział gospodarczy Rady głównej o- 
piekućozej (Zgoda 10 m. 3) uzyska! od władz pra
we wydawania radom opiekuńczym okręgowym i 
gminnym książeczek-zezwoleń, na wywóz z war
szawskiego składu Wydziału gospodarczego do 
rćźnyc-h miejscowości artykułów żywnościowych 
pierwszej potrzeby, lecz tylko zakupionych w wy
dziale gospodarczym, z tem zastrzeżeniem, iż to
wary te będą przez wydział gospodarczy nabywa
ne nie w Warszawie, a będą sprowadzane z ze
wnątrz.

Wydział gospodarczy posiada do sprzedaży: sól, 
mvdło, świece, śledzie, ryuy, kawę, he-ibatę, cu
kier i t. p.; możliwie rychle zgłoszenie rad opie
kuńczych prowincjonalnych po towary i zakomu
nikowanie dalszych swych potrzeb, oraz porozu
mienie się z Wydziałem gospodarczym co do ter
minu dostaw, środków pieniężnych, komunikacyj
nych i t p. moiegprzyspieszyć, z ta k  u a trudem  i o- 
póznieniem rozpoczynaną pracę aprowizacji pro- 
wmcyi.

Jedynie śpieszną, sprawną i energiczną pracą, 
choć w części zapobiedz będzie można brakowi 
jrodków żyrwnościowych na piowineyi11.

M aflr pułku Czwartego.
Hej! Czwartacy w tan! dokoła!
Z dział nami grają wrogi —
Jame w górą wznieśmy czoła, 
Zadzwońmy w ostrogi!

Bo czy io boju, czy w zabawie 
Czwartak pierwszy w rzęazie; 
Poisniej jeno służy sprauńe, 
wie, że Polska będzie!

Choć się sroży wkoło burza, 
nam niech serca płoną —  
już się słońce z zórz wy nurza 
z królewską koroną.

im. Jak w ognistej rycerz zbroi 
ranek srebrzy szary, 
blaskiem krwawe pola stroi, 
orły i sztandary!

Hej! Czwartacy, dalej w raniec 
ukochany, mity! — 
krwią się spurpurouń szaniec, 
wyrosną tnogdy!

■f- ’

Ji.n

przez „Dikv‘ węgierskiej Ukrainy i na urnizgi 
w stronę Budapesztu.

polski a  H M a .
Przed parni -tygodniami. jłóditMymy tmegraji- 

czmi-o krótką wiadomość o przepi'Owrs.dz.onj'ni 
przez sąd wrojonnym w Mińsku jyrocesie prze
ciwko Polakom, oskarżonym o »knosvaJiia p-rze- 
ciw^pańsitwowe*, który zakońe-zył się sika-zaniem 

-kilku osób na katorgę i twierdzę. Obecaiio 
»Eusskija Wiedomooti* podają o tym proce
sie szczegóły następujące:

Proces w Mińsku toczył się przeciwko orga
nizacji, nazwanej »Konfedcracya Polska*. Roz
prawy toczyły się przy drzwiach zamkniętych, 
a przed sąd pociągnięto: włościan Poomana Be
neka, Michała YvTepa, Stanisława Kozłowskie
go, Henryka Czu-preta i Tadeusza Dymowskie
go, mieszczan: Antoniego Sedrzeriskiego, Ada-- 
ma Tatkaja, Alełcsandra Kamieiiskiego, Ed
warda Ekerta i Tadeusza Korczaka, szlachcian
kę Alojzę Popławską, służącego lubelskiego la
zaretu miejskiego Stanisława Stasiuka, oraz 
pokornego szlachcica Zygmunta Turkowńcza, 
wtaściwń, zaś skazanego na katorgę Antoniego

i  Dr Ksawery Gafózowski.
Drogą przez Szwajcaryę ot-rzyuiiTi.ic ny żalo 

-b-ną wieść, że w P aryżu  u m a ił 10 bm  Dr Ksa 
Wery G a ł ę z o w s k i ,  u czo n y  polski, sławmy 
-okulista, który we Francy! pozyskeł dobrze za
służony rozgłos w święcie lekarskim.

YvTy,bitna i dla Polski chlubna to była osobi
stość Przedcwszystkiem w swonn^ zawodzie je
den z pierwszorzędnych specyalistów. Po śmier
ci prof. Rydla w Krakowie, uniwersytet Jagiel
loński najpierw zwrócił się do -ś. p, Gałężow'- 
skiego, ofiarowując mu -osieroconą katedrę o- 
Lulistyki. Rokowania jednał' z  tym polskim u- 
czonym nie doprowmd ziły do lezultatu, gidj"ż 
miał on w Pary ńi własną, ipiywatną kliniiię, 
wiobec której miał zobowiązania i którbj na 
przeciąg całego roku Szkolnego opuszczać nie 
mógł.

Urodzony w Lipowcu 1S32 n odby ł studya w 
Akademii medyko-cbiinrgicznej w Petea’sburgu, 
gdzie w r, 1R58 otizymał dyplom doktorski, po- 
czem udał się do Paryża, gdzie stryj jego, Se
weryn, stale mieszkał. Postanowiwszy stale się 
tu osiedlić, odbył ponownie studya medyczne 
w stolicy Francyi i na pod dawie rozprawy z 
zakiesu oftaLmolcgii w r. 1&65 otrzymał dy-

A na grobach znaki świeże 
staną jak przed laty —
2 każdą wiosną ciche leże 
stroić będą kwiaty...

Roz ostatni błyszczą może 
lica icśród zabawy —  
nim poranne wsianą zorze, 
boj się pocznie krw aw y --------

Już pobudkę trąbka dzwoi, i, 
r.-ichnie gwar na sali...
D o s y ć  ta n ów ! Czas d o  b ron i: 
■tHurra« na Moskali!

Fr. Raw. Biedroń.

m m m m
Braków, 19 marca

Uroczystość św. Jćzela. Dzisiaj, w dniu 19 mar
ca, żaden Krakowianin nie spoglądnie na bloczek 
kalendarzowy, ażeby sprawdzić datę, każdy bo
wiem już co najmniej od tygodnia szykuje się na 
dzień ten, którym poświęcony jest św. Józefowi Oblu
bieńcowi, najbardziej popularnemu w Polsce świę
temu. P on iew a ż  w szy stk ie  n asze sp ra w y  są mnii, 
luD więcej związane z wojną, więc zaznaczamy, 
że podczas wojny obecnej po raz (.1 rugi obchodzi
my dzień św. Józefa. W roku ubiegłym uroczy
stość ta przypadła w połowie czasu pomiędzy od- 
wrotem Rosyan z pod Krakowa a słynną ofenzy- 
wą majową, która wyparła Itosyan z nad Dunajca 
nad Strypę. Nie mamy pow -odu w ą tp ić , ze w hi. - 
żącym roku dzień 19 marca wplecie się w sposob 
rów n ie  pom y ślny w  tok w y p a d k ó w  dziejowych.

W roku ubiegłym uczciliśmy św. Józefa w bpo- 
sób, nakazany powagą chwili. Poszły kartki pocz
ty polowej na front z życzeniami dla tych dziel
nych Józefów, którzy nawzajem nie zapomnieli
0 Jozefach, zwłaszcza o Józiach za frontem. Oczy
wiście w Krakowie ustnie i pisemnie szły gratula- 
cye dla Józefów i Jóź. — A trzeba podnieść, że 
co Jozef, to do rany przyłóż, a co Józefa, to klę
kajcie narody! Poza gratulacyami i bardzo skrom- 
aenń przyjęciami nie było żadnych wysileń się na 
uczczenie św. Józefa.

Podobnie minie i dzień dzisiejszy. Mając w nie 
dzielę czas wolny, niejeden zapewne pospieszy 
z ustnemi życzeniami do solenizantów i solenizaii- 
tek, przyczem łatwiej można ulżyć sercu. Przyjęcia 
będą znowu skromne, zwłaszcza, że karty cuk ro- 
wo nakazują nam obchodzie się oszczędnie ze sło- 
dydczami. Ale Józefowie i Józefy nic nie stracą 
przez to na popularności.

Zby teeznem jest przypominać, że na czoło Józe
fów wysuwa się podobnie, jak poprzedniego roku, 
Józef Piłsudski, któremu wszyscy ślą życzenia —
1 ci, co są na froncK i ci, co są poza frontem.

po poległych żołnierzach, jeździli, lako delegat, 
gminy miasta Krakowa, radcy miejscy pp.: Karol 
Ił o I le  i Witold O s t r o w s k i ,  oraz koncepista 
magistratu dr W  e s s e 1 y do Berna i do Wiednia, 
celem zbadania odnośnych stosunków, oraz urzą 
dzeń w wymienionych miastach Delegacya z bie
dziła wszystkie instytucjTc tamtejsze gminne i kra
jowe, dotowane w znacznej mierze przez Urząd 
opieki wojennej, do którego wpływają fundusze zo 
wszj-stkich krajów monarchii. Galicya z tych fun
duszów korzystała w ograniczonej bardzo ’ mierze. 
Wkrótce delegaci ziożą sprawozdanie prezydyum 
miasta ze swojej podróży’, poczem nastąpi organi- 
zacya Urzędu opieki wojennej w Kiakowie, opar
ta o miejski Urząd pośrednictwa prae.y. ^  

Wykłady Instytutu ekonomicznego w. K. N. 
Staraniem Instytutu ekonomicznego N. K, N. od
będzie się wykład inżyniera nadporucznika Leona 
G o e b 1 a, szefa c. i k. Zarządu obrotu towarów 
dla terenu okupacyjnego, pod tytułem: »3tosunki 
gospodarczo na terenie okupacyjnymi*.

Najbliższy wykład w cyklu: »Współczesne za
gadnienia społeczno-gospodarczo Polski t, wygłosi 
sekretarz’ Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, 
dr D o e r m a n ń ,  na temat: iZadania ubezpieczeń 
woDec wTojny«. Wykład dra Doermanna, dotyczą
cy bardzo aktualnej teraz kweńyi, o d b ę d z ie  się 
we wtorek, dnia 21 b. rn., o godzinie 6 wieczorem 
na uniwersytecie Jagiellońskim 

Z uniwersytetu. Władysław Wiktor Abiamuwic/, 
i od cm z Nowej Wsi Narodowi j, otrzymał w uni
wersytecie Jagiellońskim stopień d o k to ra  praw;
Antoni Bargiel ze Starej Wsi w Galicji stopień do
ktora wszech nauk lekarskich.

Z Rady upiekiuiczej. Wczoraj wieczorem „  a a Ii 
Rady powiatowej odbyło się walne zgromadzenio 
Stowarzyszenia Rauy opiekuńczej w Kraków io. 
Przewodniczył radca sądowy, p. Mieczysław S z y- 
b a is  ki, obowiązki sekretarza pełnił p. dr Me y -  
zel .  Po zagajeniu zebrania przez przewodniczące
go, przystąpiono do sprawozdania z czynności za
rządu i z obrotu funduszów za rok 1915, Dochody 
w roku sprawozdawczym wyniosły zaledwie 
16.116 koron, w latach poprzednich były one wię
ksze. Na teu stan funduszów wpłynęły wypadki 
wojenne, mimo to Rada opiekuńcza nie zmniejszy
ła ilości utrzymywanych dzieci, przeciw nie, na 
opróżnione miejsca przy jęła inne opuszczone siero
ty. Niedobór pokiyto z funduszów, . zaoszczędzo-, 
nych w latach poprzednich.

Rada opiekuńcza weszła w porozumienie z K 
B. K. i pracuje w nim, jako sekeya opieki nad 
dziećmi opuszezonemi, rozszerzając przez to swój 
zakres działania.

Na wniosek zarządu zamianowano jednomyślnie 
członkiem honorowym Rady opiekuńczej ks bi
skupa Sapiehę.

De komisyi kontrolującej wybrani zesrali pp.: 
Kazimierz Krzyżanowski, Golin i Aleksander Ja
roszewski.

Ks. Mieczysław Jś.uznowicz w y g ło s ił  nusięiinie 
referat o zadaniach społeczeństwa polskiego 'wo
bec przyszłego pokolenia w dobie obecnej.

Ho przeprowadzeniu dyskusyi, ks. praiat W  ą- 
d o l n y  przedłożył zebraniu kilka rczolucyj „o 
uchwalenia. W  rezolucyach tych między innemi 
wyrażono życzenie, ażeby stowarzyszenia, zajmu
jące się ochroną dzieci, weszły ze sobą w kontakt 
i wspólnie pracowały, oraz uchwalono apel do 
Wydziału krajowego o rychle wprowadzenie w iy 
cie zakładu poprawczego w Przedzielnicy.

feofarat stirs-zejfo rjsdoy m ag istra tu  Ii a n » S l
0 działalności gminy krakowskiej na polu od Ul
nad sierotami i ochronie opuszczonych dzieci od
padł z powodu spóźnionej pory. Referat ten bę
dzie wygłoszony na najblizszem walnem zebra
niu

Muzydta kameralna- Pr ugram \. koncertu ka
meralnego Instytutu muzycznego, który sw odbę
dzie dzisiaj o godzinie 4)4 po południu, obejmuje 
utwory Chopina: 1) Trio na fortepian. Ekrzypca
1 wiolonczelę; 2) Koncert f-mol, z towarzyszeniem 

dwóch fortepianów; 3) Sonata na wiolonczelę
część II. i 111.’, 4) Rondo na dwa fortepiany. —  
Wstęp 1 K.

Z iEIeuteryu. Dzisiaj o godzinie 7 wieczorem 
w lokalu przy ulicy Karmelickiej L. 21 odbędzie 
się wykład profesora A. Z a w a d o w s k i  g o  
na lemat: » (tdrodzenie gespudarczo-uarodowe
a alkoholizm i nikotynizm*. Wstęp bezpłatny dla 
członków i wprowadzonych przez nich gouci.

Sprzedaż mąki w Krakowie. Magistrat wydał 
wczoraj rozporządzenie, iż od dnia dzinejszego 
wolno kupcom krakowskim sprzedawać t han 
dlach mąkę tylko na podstawie tych kart chlebo
wych, które są opatrzone pieczęcią gminy kra
kowskiej. Na podstawie kart chlebowych z innych 
gmin mąki bezwarunkowo sprzedawać me wolno. 
Nadto w Krakowie wolr.o sprzedawać mąkę przy 
r ó w n o c z e s n e m  odcięciu kuponów karty; od
cięto poprzednio kupony nie upiawrćają kupców 
do sprzedaży mąki.

Rozporządzenia tego należy przestrzegać, gdyż 
nie stosujących się do niego czekają su owe kary.

Z M u .
Koło Ligi kobiet N. K. N. w Bystrej przy Bielsku 

urządza w sobotę dnia 25 b. m. o godzinie G po 
południu koncert z udziałem amatorskich sił arty
stycznych z Krakowa, dla uczczenia imienin Pił
sudskiego.

Na podarki wielkanocne we Lwowie dla żołnie
rzy miasta Lwowa i legionistów, w polu stojących, 
złożyli na ręce komisarza rządowego, p. Grabow
skiego, ks. arcybiskup Bilezewski 500 K, hr. Sta
nisław Henryk Badeni 1,000 K.

Centralny Związek emerytów i rencistów kolei 
oanstwowyeh z siedzibą we Lv,owie podjął swojo 
czynności i zajmuje się nadal obroną praw swoich 
członków i udziela im wszelkich informacyj w biu
rze Związku przy ulicy Gródeckiej L. G8.

K o n fisk a ta  k s ią że k  h ebra jsk ich . S ad  k ra jo w y  
kamy, jako trybunał prasowy we Lwowie, orzekł 
na v niosek prokuratoryi państwa konfiskatę mo
dlitewnika hebrajskiego- sSidor Oru Wesimchu*.. 
wydanego nakładem księgarni Jakóba Meschuli 
ma Nicka we Lwowie, oraz konfiskatę książki he
brajskiej »Chumischv, wydanej w latach 1907, 
1909 i 1910 w drukarni ,11, Zederbauma w Piotr
kowie.  Pierwszy' modlitewnik zawiera znamiona
zbrodni z § 58 i występku z § 305 u. k., a druga 
książka zawiera znamiona zbrodni z § 58c i wy
stępku z § 305 ui f !

Kołomyja. (Wykrycie zatajonego culnu). o tycn 
dniach skonfiskowała w Kołomyi źun k-nnevya
ćwierć wagona cukru, ukrywanego Pr^e" sprzeda-

Cukier, 'O rganizacya o p ie k i nad  in w alidam i w o je n n y m i ' żą w sklepie Schmerza w  rynku. ukier, który
w  K rakow ie. W sprawie organizucyi ODieki nad uległ konfiskacie, sprzedaj magis ra za zezwolo- 
wojennj mi inwalidami, oraz wdowami i sierotami | niem starostwa uboższej l’" ir _

członKow rodziny C esarsk iej, oraz 
głów nycn d ow ód ców  armii, zdjęto

R adość opiaw:a „Gramo!a“ bez tuby walczącym w palu, jakoteż 
ram ym . Jest to jedyny środek na rezstrojon? nsrwy. Zdjęcia jfóspsa W ebstera

Kraków, Moryańska 25. 0Ŝ l - Uj ± a 2 ’
na płytacłi na cel funduszu wdów i sie- najwybitniejszych sił artystycznych, oraz patiyotyczrie, poieca uranioio>> uonoeruwyz io-wazdjęć ami K -5'
rót po poległych żołnierzach, nadeszły. Pierwszy kr« jowy him ow uy i częściowy skład gramofohów piyti' od kor- 1(i0:
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Z Królestwa Polskiego.
Zajęcie zapasom wełny w Królestwie Poiskiem

Wojskowy generalny gubernator w Lublinie roz
porządzeniem z dnia 3 b. m. zarządził zajęcie 
wszystkich zapasów wełny na całym terenie; oku
powanym przez armię austryacką- Sprzedaż pry
watna tych zapasów jest obecnie surowo zakaza
na. Wykupnem zajętej wełr.y zajma się upowa
żnieni pośrednicy; dla obwodu d ą b r o w s k i e g o  po- 
órednictwo to objął Maks Eckstein. Naieżytości do 
oOC K będą wypłacane gotówką, na większe sumy 
wyaawane oędą kwity, które będą wykupowały 
_casy obwodowych komend.

Sekwesti drzewa w Króiesi vie P© ski tui. Gene
rał gubernator warszawski von-Bescler ogłosił w 
dniu 16 b. m. rozporządzeni<• na mocy którego 
zostają zakwe6trowane w okupacyi niemieckiej 
K rólestw a  Polskiego przez władze wszelkie drze
wo, zarówno nieobrobione, jak obrobione, krajo
wego zagranicznego pochodzenia, znajdujące się 
w składach w ilości ponad 300 metrów sześcien
nych. Właściciele tycn zapasów mają złożyć o nich 
dekłaracye do rządowego wyaziaiu surowców wo
jenny cli w Warszawie i nie wolno im posiadanego

1,590.464. Należy tu dla wyjaśnienia dodać, że 
dye-cezya gnieźimeńsko-(po,,.1*ańska jest przeważnie 
połrlką, a dyaeezya wrocławska w z.mimej raęśei. 
Również dyectoye nadreńskie liczą woaicmą ilość 
Polaków między swoimi katolikami, kitęnzy składali 
ofiary w kościołach.

Konfisaata broszury anopolskiej. Dyrckcya po- 
hcyi w Wiedniu skonfiskowała broszurę pod tytu
łem: »La Pologne historiąue rediviva« von Lkiai- 
nus, iibersetzt aus dem Ukrainischen von G B. de 
Montbrand, Venag Lioraire F. Rouge et Gomp. 
1916.

Za licnwę żywnościową. Z Wiednia donoszą: 
Senat orzekający wyższego sądu krajowego ska
zał kupca Mcchela R o t t e n b e r g a  za śrubowa
nie cen na 14 dni ścisłego aresztu i 2.500 K grzy
wny. Rottenberg zakupił sy ego czasu w Tryeście 
siedm wagonów ryżu po cenie 33 K, względnie 
56 K za iOO kilogramów, a sprzedawał go po 45 K, 
względnie 66 K za 100 kilogramów'.

Zgon me.nieekiego szachisty. Na rosyjskim te
renie wojennym zginął niedawno bohaterską śmier
cią podczas ataku Kart Mo l l ,  jede. z najwybi
tniejszych szachistów niemieckich. W roku 1908

*> .-dnosć mistrza niemieckiego Związku 
r szachistów.i 10.000 marek grzywny.

Z Sosnowca. (Ze Stów techników. — Nowa to 
t.erya). Tutejsze 'Stowarzyszenie techników 'zajmu
je się żywo sprawą zakładania iw Zagłębiu szkół 
techniciznych <w postaci ipimygotowawceych kursów 
z najrozmaitszych dziedzin techniki, jalk: kursa me- 
chą.iticiżee, budowlane, gómiiaze i hutnicze. Praca 
i izabiegi iw celu organizowania tych sztlrół .po
winny być 'obecnie dewizą dziiałałności techników 
i rękojmią w przyszłej odbudowie .naszego kraju.

Organizowana, przez Główną Radę opiekuńczą, 
loterya krajowa na. rzecz o-fiar wojny będlzie się 
składać z trzech seryi losów, po 1,000.000 rb. —  
Z .sumy tej 35% przeznaczono na wygrane 5% na 
prowizję dla kolektorów, pozostałe aM 60% zosta
nie obrócone na pomoc dla ofiar Wiojir.y. Nastę
pne serye li&teryi zostaną wypuszczane wtedy, je
żeli pierwsza będzie miała powoaizenie.

Wyruki śmierci w okupacyi niemieckiej. W  Mo
dlinie rozstrzelano za zdradę wojenną Romana 
Skodtóewskiego z ML,wy. W  Kutnie rozstrzelano 
za napad zbrojny, rabunkowy: Stanisława Skonie- 
chiego z Rombowa, w pow. gostyńskim, Pawła 
Amrg.rowa z Małego Rosa i Bazylego Makarowa 
ze Skietniewa.

W  Częstochowie rozstrzelano W . Naporę, który 
zeznał przed egzekucyą, że w pobliżu nudnik za
mordował poaczas napadu niejakiego Kukułę.

Prezyaent Warszawy nie pojedzie do Berlina.

Teatr polski w Moskwie. Z Moskwy donoszą: 
Zorganizowane przedstaw.enia teatru Polskiego w 
Moskwi eprzez dyr. A. Szyfmana będą dawane przez 
przeszło dwa miesiące, t. j. do 10/IV. Miejscowa 
kolonia polska subwemcyonu.je tę imprezę, dzięki 
czemu udało się dyr. Szyfmanowi utworzyć wcale 
dobry .zespół polskich artystów, -do .którego nale
żą pp. Miirska, Pa/wińska, Elsuorówna, Starcka, 
Ropozeiwska, Brydziński, Osterwa, Jaracz, M Ta
rasiewicz, Fe.rhner, Lenczewski, Zieliński, Szymań
ski a inni. Zamierzony repertoair składać się ma 
przeważnie z oryginalnych szilnsk; „Zemsta aa u.uir 
graniczny11, „Lilia Weneda11,, „Fircyk w zalotach11, 
„Bolesław Śmiały11, „Fantazy11, „Akropolis11.

Zabytki z Louyrthi. Dzienniki paryskie donoszą, 
ze w czasio wywożenia cennych zabytków z mu
zeum w Louvro do Touluzy, wiole z nich, tak obra
zów, jak i rzeźb, zostało poważnie uszkodzonych. 
Koszta naprawy uszkodzonych zabytków oblicza
ją co najmniej na 100.006 franków.

Chłopi w cylindrach. Dzienniki niemieckie dono
szą o następującym wypadku, nie pozbawionym 
komizmu, który rozegrał się w jednem z pomniej
szych miast niemieckich. Zarząd wspomnianego 
miasta wydał zarządzenie, ograniczające prawo 
wprowadzania “ masła w obręb miasta z OKolicz- 
nycli gmin wiejskich. Zakaz zarazem, przeto cała 
ludność okoliczna się do niego ściśle stosowała.

Donieśliśmy w swoim czasie, że dla ostatecznego 1 p0 pewnym atoli czasie zauważono, żc wszyscy 
ułożenia warunków aprowizacyi Warszawy miał włościanie, wybierając się do miasta, zaczęli się
wyjechać prezydent, ks. Lubomirski, do Berlina. 
Obecnie, jak donoszą dzienniki warszawskie, za
mierzony wyjazd do Berlina prezydenta ks. Lu 
bomirskiego w sprawie zaprowiantowania War
szawy został ostatecznie zan.ecnany.

O moratoryum mieszkaniowe w Warszawie. Ra
na Związków zawodowych robotniczych w War
szawie Wystąpiła do zarząuu miasta z memorya- 
lem, aoy Rada miejska wyjednała ustanowienie 
moratoryum mieszkaniowego dla luaay robotni
czej

ubierać w wielkie cylindry, jakich używano co naj
mniej przed pół wiekiem.

Liczba gwlindrów zwiększała się z każdym 
dniem. Dociekanie nad przyczyną tej nagłej zmia 
ny, jakiej uległa moda wiejska, nie przyniosły ża
dnego rozwiązania. Dziwiono się tylko temu, ale 
później i tego zaniechano i powoli zaczęto się przy
zwyczajać do chłopów w cylindrach.

Znalazł się jednak ciekawmy, który me dał za 
■wygraną. Był to stróż bezpieczeństwa publiczno-

Repertoar teatru miejskiego 
im. J Słowackiego.

Niedziela -po poi.: „Wieczór ,plastyezno-rytoi- 
czny11. * - ~

Niedziela wieczór: „Troilus i Kressyda11.
Poniedziałek: „Trcilus i Kressyda11.
Wtorek: „Troilus i Kressyda11.
Środa: „Troilus i Kressyda11.
Czwartek: „Trcilus i Kressyda11.
Piątek: „Kościuszko pod Rawawicami11.

Repertoar miejskiego teatru ludowego.
W  niedzielę, dnia 19 marca, po poluamu: »Kró • 

1 ;wna Lilijka*. « ' .
“ W  niedzielę, dma 19 rr.arca, wieczoicm. »Harde 
dusze*

We wtorek, dni? 21 marca: »Kar naw ał w War
szawie*.

We czwartek, dnia 23 marca: »Piaszmk z Ty
rolu*.

W  piątek, dnia 24 marca: »Napoleon i Józefina*. 

S T  L Ą D K I
złożyli w Administracyi „Nowej Reformy11:

Na Legiony polskie. Juli;. Tteklewska 4 K 60 h, ni 
przyjęte przez por. C. za tytoń; urząd gminny w Su- 
roehowie 15 K.

Na fundusz wdów i sierot po poiegłych lekarzach 
zamiast wieńca na trumnę h. p. dra Maurycego Stulan
ia złozyli: Dr Wecbsler, dr Reich, Blumenstoek i F.iriil 
Ilaberfeld 40 K.

Na fundusz wdów i »’erc,t po legionistach B. II., 
L. P., Z. G. 45 K zamiast wieńca na trumnę ś. p Ja- 
kóba Zielnika; Józef Stachowicz i K 60 h, zebrane 
od dziatwy szkolnej w Siedlcach; Z. Remiszewska 
340 li, zebrane przy szczepieniu ospy przez dra Zim- 
inermanne w betzcu; urząd podatkowy w Obertynie 
00 K z zebranych przy wypłacie zasiłków wojskowych.

Na podarki wielkanocne dla żołnierzy Polaków i Le
gionistów: .1. Z. 2 K; członkowie gremium drogistów 
51 K; W. Gruszecka 6 K; prof. Józef Tretiak 5 K.

Na Samarytanina polsniego: Urząd cłowy w' Modlni- 
cy 24 K 24 h, zebrane od przejezdnych.

Na cele Towarzystwa przeciwgruźliczego: Fizyk dr 
Janiszewski 10 K.

Na ofiary wojny: J T. 5 K; personal urzędu poczto
wego w Krakowie 2 (dworzec.) 112 K.

Na Komitet opieki nad li. legionistami: Urząd po
datkowy w Obertynie 90 Ii z zebranj cli przy wypła
cie zasiłków wojskowych.

tfrny IaeiB ios*© idigiels
z kawa wiciniem jelit, bolach w krzyżacką du
szności w  piersiach, biciu serca, zawrocie, skłon
ności do w ymiotow i bolesnem parciu moczu 
ussy wanie naturalnej woldy gorzkiej „Franciszka 
Józefa11 sprowadza w wielu wypadkach wyle
czenie i zawsze przyjemną idgę. Profesor baron 
Rioranyi, prezydent 'krajowej ltady sąaowo-lc- 
karskiej w Budapeszcie, stwierdził,' że . woda 
Franciszka Józefa ma łagodny smak i juiż w 
małych i łoś ci a.ci. użyta wywiera niezawodnie 
rozwalmiające działanie, 'które nawet przy dłuż
sze m używaniu występuje bez niepożądanych 
pobocznych objawów'. jak i w krótkim czasie.
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miłości, flirt Parysa i Heleny, ze stanowiska 
zmysłów i humoru Fandarusa traktowany.

Kunszt sceniczny umiała rozwinąć jedna tyl
ko p. Solska w roli Kressydy, łącząca wytwor
ny r stylowy wdzięk klasycznej niewiastki z fi- 
nezyą raf ino we j kusicielki zmysłów. Dobrane 
towarzystwo trojańskich i greckich bohaterów 
.naiazło wykonawców w pp. Weycherc-ie, Je- 

dmowskim, Stanisławskim, Żarskim, Tr-zywda- 
uze ; Noskowskim, którzy starali się pogodzić 
'WJ,Z yny koturn a z groieskowem traktowaniem 
bonatere w szeksp i newskiej farsy. ’W  swoim 
ż.y wiole znalazł się p. Gzamowski w roli Tersy- 
tesa, granej z  wielką siłą charakterystyki i w 
doskonałej oharakteryzacy i. Pani Górska (pię
kna Helena), Ja^-szewska i Pytlińska, wcieliły 
się z powagą i artyzmem w swe kreauye.

Żywioł szekspirowskiego i umoru na kanwie 
greckiej rozrzucony', reprezentowali pp. Boń- 
cwa w roli jowialnego kawalera Panslarusa, Pu- 
chalsk, i Szymborski. W  roli Achillesa wystą
pił 'many z dawnych czasów teatru Ki.ake-Za- 
wadzkiego p. Starek, arf.ysta intedigentny o do
skonałych warunkach; traktowanie roli miało 

1 znamię inreligencyi i poczucia sceny, a ładna 
dykeya lopeiniła dodatniego wrażenia debm- 
tanta. Drugi debiutant, p .  Dąbrowski, bardzo 
dobrze Ujął rólkę Pa t.roklusa.

Wystawa przyniosła kilka deleoracyj noAiyrch 
i kilka nowych kostyuinów. Podjęcie więlcszc- 
gio nakładu dekoracyjnego "wobec słabyeli wi
doków powodzenia tego ronzaju eksperymentu 
scenicznego, nie bydo w'0góle urskazane. Dzie
sięć 'odsion sztuki wyoz-erpuje w wysokim sto
pniu cierpliwość publiczności, a że odlka dłu
gich scen jest zupełnie zbydeeznymh, więc na 
następnych przcdistowieniacli sztuki, o iłeby 
iZecz miała się utrzymać na reperfcoa-rzc, -nale
żałoby przedsięwziąć znaczne skrócenia i opusz
czenia. J{7. Pr,

dzienniki warszawskie, wskutek półrocznej (do 5 znajomPg0t uchylając nizko kapelusza. Chłop atoli, 
lutego b. r.) działalności łhuw pośrednictwa pra- ;nio , od..ióds7.y nawet ręki do kapelusza, minął go 
cy przy n.em.cck.em prezydyum policyi, wyjecha-^ ?0S7Cf]1 dalrj) ku Iuia&Ul Alp ramię sprawiedli-
lo z  Warszawy za pośrednictwem tego lim a ścj ,n ie • S;U su chwilę później olbrzy-

hCZUy wyj&tali cylinder znalaz’ się nagle na ziemi, a w nim ku
. *. P-zewa .mo fachowych ^g îlnoj wesołości przechodniów znaleziono dlka

rzemieślników. Dô  loznyrli robotów ^Polsce^wyje- flud(jw wybornego, świeżego masła. Tajemnica na
głego pojawienia się cylindrów została wyjaśniona.cnało 7.337 robotników, w tej liczbie 4.820 ży

dów.
Ludność Warszawy, podług ostatniej statystyki 

biura kart chlebowych, wynosiła 815.238 głów.
Muzeum miejskie w Warszawie, o klorego pow

stawaniu w swoim czasie donosiliśmy, tymczaso
wo mieścić się będzie w gmachu na ulicy Podwa
le. Sale, w których zmory miejskie bedą ulokowa
ne, będą odpowiednio odrestaurowani* i przerobio
ne. Koszt a przeróbki wyniosą do 15.000 rubli. —
Według przypuszczalnego obliczenia, nowy gmach 
muzeum miejskiego na placu w Alejacli Jerozolim
skich nie stanie pod dachem przed upływem lat 
10. Przeróbka pomieszczeń dla zbiorów na Podwa
lu odbywa się gruntownie, aby po przeniesieniu 
muzeum do gmachu w Alejach Jerozolimskich sa
le na Podwalu mogły być zajęte na poważniejsze 
zbiory, lub wystawy prywatne. -

Opodatkowanie drożdży w okupacyi niemieckiej.
Władze niemieckie og-łosiły, że od dnia 4 kwie
tnia drożdże, wyrabiane w warszawskim okręgu 
administracynjym, lub sprowadzane do niego, pod
legają opodatkowaniu 60 fenigów za funt.

Skazanie bandytów w Warszawie. We czwartek 
sąd okręgowy w Warszawie rozpatrywał sprawę 
trzech bandytów, oskarżonych o napad zbrojny 
na dom' włościanina Łuczaka we wsi Babico pod 
Warszawrą. Po przeprowadzeniu rozprawy, sąd je
dnego z oskarżonych uniewinnił, a dwóch pozo
stałych, braci Sucharskich, skazał: Konstantego
Sucharskiego na dożywotnio ciężkie więzienie,
Michała. Sucharskiego na śmierć.

2£te ś w fis ta .
W  ochronie młodzieży. Z 1 oznania donoszą: Go

lem zapobieżenia szerzącemu się coraz, bardziej ze
psuciu wśród młodzieży szkolnej, zarząd szkolny j®łę wistazyuiiuję. 
miasta Poznania postanowił wprowadzić na razie!

Oświadczenie. Otrzymujemy pismo aaptęyujące: 
W  nnze 136 „N. RoŁo.r.my:l p. ipiizem odmiozący Ko- 
misyi klimatycznej w Zakopanem, Woliński, twier
dzi, że lekarz. Stacyi Klimatycznej, dr J. Żychoń, 
został usunięty od dalszego potnienia owych obo
wiązków „w drodze dyscyplinarnej in a  w n i o s e k  
K o i mi s y i  k l i m a t y c z n e j  u c h w a l o n y  
p r z e z a i ą  n a i p o s i o d z e n i  u w d n i u  27 s t y 
c z n i a  191G11. Istotnie, dr Żychoń, po 9 latach peł
nienia Hwyeh obowiązków, ®cestał usunięty przaz 
c. k. .NamiiestirMiahwo w dradze cłyscypŁinimnej. —  
Natomiast żadna uchwała ma posiedzeniu 27 sty- 
aznia ważnie nie 'zapadła i zapaść nie mogła, gdyż 
z liczby 6 członków, dwaj, a mianowicie p. Ma- 
ryan Zaruski i niżej podpisany, oświadczyliśmy, że 
iposiacLzenie mpusizezumy, nie było więc prazopisanie- 
go statutem komplatu fi członków. Ponieważ na
tychmiast po maszcim oświadczeniu, p. Wolińc-ki 
usiłował przedstawić sprawę, ^ikoby nasze wystą
pienie było głosowaniem przeciw poslawiłomemu 
pnzeu niego wnioskowi, złożyliśmy z p. Zaruskim 
przed wyjściom z sali posiedzenia, z prośbą o wnie
sienie do protokołu —  ao przez p. p-.izwadnitzą- 
cego zoetólo nam obiecane —  następujące oświad
czenie:

„Nie 'Oórzjmawszy, pomimo kilkakrotnej prośby, 
od p. przewodniozącego faktów, dowodzących i u- 
zasadniających dostatecznie zarzuty prac ci w leka
rzowi klimaty,ciznem u. dr Józefowi Żychoniowi, u- 
ważamy, m posiedzenie nie ma prawa i nie może 
powiziąść żadnej uchwały w tej sprawie i że żaden 
wmiosek n ie  b y l pooi«nvioiny pod głosusi-anie11.

Sprawę itę uważam rza ntstateoznie 'wyjulniioną d od 
wszeiikicti 'oświadczeń i sprostowań nada1 7,njpeh.'e

Dr Kazimierz Dłuski
w 14 miejskich szkołach w Poznaniu t. zvv. klasy (k-delegat Wydz. Kraj. do Rom. Kism. w Zakopanem.

Aforyzmy ,jo a ty cn e “  CzBartckiw.
Ilumiorjrftyoaue pisemko 4 p. p. Ijegió- 

nów „Roluton-Obijak11 zaimiesaciza w mr. 8 
j , taniie senteneye na  czasie:

—  OzwajUtaik i na polityce się pajJ TOmurwdd, 
Grabski i Ska wyazli baudzo źlt na j oryem- 
tacyi — a tu u nas niejeden eluton cłóstaje za 
oryc-ntacyę —  medal...
I —  Zabrali M oskało Krz.tj.am —  jmocliżn już bo 

„erzo11 śrubie trzymają, ale iru m mii-.iiny im .udobrać!
' — Z przysziej konfercncyi pokojowej -musi być 

stanowi,7jO wykluczony Sala.udra, bo jaikżeaz tu wpu
ścić do sal —  aindra!

—  Zanhaiało się carowi Czerniewice, więc też 
pędzi do .-.ztunriu czerń —  o\eiec.

pracy, w Jctórych ucz ni owi o i uezenice będą mogły 
w godzinach jiopoludniowycli. wykonywać roz
maite prace ręczne. VV pierv.sz,ym rzędzie zarzą
dzenie to dotyczy dzieci, pozbawionych potizeoncj 
opieki domowej w godzinach pozaszkolnych.

Zakopane, 18 marca lOlG 2215

Z żałobnej karty Legionów.
Aleksander T e m nic. k i, inutmzysta II. szkoły

  _ ^  ̂ (rea ln o j w  K iakow do, żo łn ierz  I. b a tory i k on n e j
Składki katolików niemickich dla Dolski. „Deu- ’ Legionów polskich, dwa razy ranny w bitwach, 

iscbe Warsc-li. Zeitung1 zamieszcza wykaz składek zmarł na Wołyniu dnia 9 marca 191 (i roku w 20 
które iwskiutok odezwy biskupów zebrane zostały roku życia, 
w dvecezyacłi keAoiickieli Nicmicic w dniu 21 li- *
stopada ała cioro-iąiecj nędaę ludności Potóki. We • PO\/SZEtJKNE .V . .  A r. iT •• i SYTECKiE
dług tego wyka./.u do kasy arcybiskupiej w Pozna
niu wpłynęły Bii.my następujące: v. dyoccrzyi Gnie
zno—Jtoanań 8&2.70D #3fL Wnot iaw i 18.000, Cheł
mno 138.885. Kolonia 125.325, Minister 95.962 
Tlrewir 88.305, ftic5erNo*ii 82.902, Fryburg 80.000,
Rotl ciiburg 62.800, Mtdz 87.400, Osnabnick 32.846, 
Erinilanid 32.831, Wiiiizburg 28.780, Sztrasburg 
24.000, Spira 21.000, Paasawa L7.G15, Mioguncya 
15.820 Hildeslmim 15.356, Fulda 13.541, Eicl, 
stiitt 12.950, Liimburg 12.000, Saksonia. 11.289. ra- 
zeun 1,420.312 marek.

Obok te mo wysłały do Rankiu narodowego w I,o- 
zammie dyecczye: Augsburg 60.000 ihk., Ro-
cium-Freisiug 47.061 rok., Bambeng 19.401 nok., Re
gensburg 43.686 rok., raizean 170.148 rolk.

Obie sumy razem dają, doliczywszy oipuszez-orm 
fenigi w p,uszwzególnycli pozycyach, sumę mairek 10 hal.

ul. św. Anny 6,
Program na marzec.

Niedziela dnia 19 marca: radca dworu pr> f. dr 
Stanisław Smolka: „Ksawery Lubeoki, jego -prfi- 
graro i dizialanie (1810— 1«30) część I.

Srod.a dnia 22 marca: <prof. dr IAranoiiszek Bu 
jak; „Przemyśl w Polsce11.

Piątek dnia 24 mairca: radca dworu prof. dr Sta
nisław' .Smolka: „Ksawery Lubecki. jego program 
i działanie (1810— 1830) część II.

Niedzioia dnia 26 marca: prof. dr Stanisław Ku
trzeba: Szkoła, główna- iwanozawak?,

Wszystkie wykłady odbywać aię będą w sali za
kładu zoologicznego, ulica św Anny 1. 6, I piętro. 
Pot ząlek wszystkich wykładów o godz 7 wieczo
rem. —  Wstęp 20 hal, dla młodzieży szkolnej

Z  te a frn  m ie js k ie g o .
„ Troilus i Kressyda", tragikumedya w 5 aktach 

a 10 odwłokach W . Szekspira.
Wctzoraj tedy przesunęła się przez scenę na

szą ta jedyina w  swoim rodzaju Tragiikomedya, 
której na-leży się w odniesieniu drr.teatru ka
mienny sen. Ze snu tego usiłowali ją buićfczi'6 
cd czasu do czasu TÓżmi krytycy literaccy i 
dramaturgowie w przekonaniu, że utwór Szek
spira, choćby j Pic niedoceniany musi anieć swo
ją Joizo nieprzemijających wartości teaitral- 
oiycfi, które na scenie muisza odżyć w potn, hlâ  
siku oąnomienhijąccgi, 'wszystkie dzieła Szekspi
ra. Podobnie jole wiedeński Burgteatr, który 
w roku 1902 pokusił się bez śladu powodze
nia o inscenizacj ę »Troilus'a i Kressydy*, tak i 
k,,akowski teatr miał sposobność stwierdzić 
ponad tosizelką wątpliwość, że zamariycli war
tości, które ,nio mają warumków do życia, nic 
wskrzesić nie jest w stanie. Dla wiedeńskiego 
teatru nadwornego opracował swego czasu 
przeróbkę sceniczną niejaki Adolf Gelber, u nas 
dano utwór Szelcspira w tej kolei scen i w  te„ 
formm, jak ją ujął Szekspir.

Eksperyment mimo chwalebnego bądź co 
bądź zamiaru i wysiłku dyrokcyi, pozostał cliy- 
hirunym. -*Troilus i KressyOa* wan imfcftw do 
życia scenicznego nie mają zupełnie. Można 
w wykonaniu podkreślać czynnik groteskowy 
figur, alo nie można przeinaczyć treści, która 
wkracza w dziedzinę parodyi Homerowej Ilia
dy, a- tem samcon pienwiaslkowi epiciznemu ijsi- 
łuje iźtworzyć wrota sceny. Z tego powstaje 
Offonibachiada, której nasz teatr wprawdzie u- 
niknął, ale nuc zdołał nic uczynić dla naprawie
nia repuitacyi »Troillusa i Kjessydy* jalko dzie
ła teatralnego.

Nie można się dziwić, że tłumacza Iliady, roz- 
kochaneg,) w greckiem pięknie i greckiej poe 
zyi, wu.eiekawił problem sceniczny narzucone) 
trngikoniedyi Szekspira. Zapragnął on zado- 
wolić swe egobiste upodobania i uczynić w te- 
atoze szeroki giest literacki. A jelnak dc- 
'wiadczenjn poprzednie, uczynione przez in

nych, powinny go byty todwieść od tego zamia
ru. Wy^iipn | i,ąkładu pracy szkoda było dla 
wzięła, które tylko od czasu do czasu dśniewa 
tjery.-cwkiem dowcipu i groteskowym figrir ry- 

sunlli iom, w całości zaś nuży w sposób riewypo- 
wTrlziany.

W  'tiraktowainiiu sccmiczneUi widocizne byty 
dobre chęci i usiłowanie opiawi&nia dzieła w li
terackie! i stylowe ramy. Obsada, była staran
ną, reżyserya p, Stanisławskiego zdradzała rę
kę lutynuwaoą j zabicgliwą, która zrozumiała 
istotną intcncy-ę autora, że świat starogrcwki i 
Wojna,, że Hektor, Achilles, Fa-troklus i Ajaks, 
to tylko sztafaż obrazu, ilustrującego igraszki

Itójfiid Mm. lifsratKie I artyste
— J- St. Pietrzak: fEdinund Wasilewski* w se

tną rocznicę urodzin. Kraków, 1910.
■ Jest to poży(ec7.ne i słuszne przypomnienie, za

pomnianej w rozgwarze wojennym, setnej rocznicy 
urodzin poety, w swoim czasie tak popularnego, 
którego utwory, naceckou ane bezpośredniością 
natchnienia, i dzisiaj jeszcze zachowały dużo ze 
swojej świeżości. Książeczka zawiera, na tle życio
rysu poety, królicą charaktery stykę twórczości, po
partą planowo wybranymi cytatami z jego litwo
rów.

— Pamiętniki króla Stanisława Augusta (Mć
moire du roi Stanislas-Auguste Poniatowski) (wy
dane w języku francuskim.) Przekład polski, doko
nany z upoważnienia cesarskiej Akadenh Nauk 
w Piotrogroazie, pod reelakcyą dra Władysława 
Konopczyńskiego i profesora st Kaszyckiego. —  
Tom 1. Część £  8-ka. Str. XXIII.  i 368. Warszawa, 
1915.

O pierwszorzędnym tym pomniku dziejowym, 
oświetlającym dzieje Polski za ostatniego monar
chy, pisano już wicie z okazyi oryginalnego wy-da- 
nia petersburskiego. Dziś więc dodajemy tylko 
objaśnienie wydawców, > iż całość Pamiętników 
w przekładzie polskim obejmie trzy tomy w sze
ściu częściach Toni pierw szy za u ima mat eryał do 
roku 1772, toni drugi sięgnie do roku 1778 włącz
nie, tom trzeci zaś zawierać będzie między innemi 
pamiętnik z czasów insurokcyi Kościuszkowskiej 
7. dziennika Fonintow. skiogo z podróży do Rosyi w 
rok u  1T97— 179S. ^  -

—  O męczeństwie Unitów. Pod tytułem „Do swe
go Boga11 ukazała się w ptotirkawiskiem wydawmi- 
citiwio ludowom .maleńka, looz pełna itresei książe
czka, .zawierająca artykuliki „ o dawiniiejazcim pnze- 
śladiawainiiu unków11 i „jak to żołnienz palaki rprzy 
wracał 'Odebrano przez Moskali kościoły'1, oiaz o- 
brazek „Do swego Boga11 Stef. Żeromskiego, szkic 
ze wspomnień i „Męczeński chrzest11 M. Dąbro
wskiego.

O powstaniu Koścntszkawskieni. Popularna lite
ratura lii.'lory:07na ma poważne zadanie w icbwftt 
obftonej, la?zciza dla Królestwa, gdzie ogól ludu 
nic znał naiyważniejazych momentów przeszłości. —  
Z okazyi .rocznic narodowych mnoży się obecnie 
ta. literatura dzięki działalności drukami Departa
ment a Wiojskaw ego iw Piotrkowie, ńnrierżo ukazała 
się broszura 'O p o w s t a n i u  K o ś c i u s z k o  wr- 
s k i e m, Siireezoza.jąea doskonałą anonografię S. Za
wieruchy. Niewątpliwie znajdzie 'Ona szerokie voz- 
powszcchnioniie iw całuj Fok ie.

—  N ow e  -książki:
Juliusz - Kad( n - Ba n O r o n i  k i: Mogiły. Lu

blin, 1916.
Wacław S i e r o s z e w s k i  Józef FilsuJaki. 

(Wydanie drugie). I.ublin, 1916.
Dr Mieczysław S k r u d l i k :  Życie i dzieła ma

larza bernardyńskiego 0. Franciszka Lekszyckie- 
go. Sandomierz, 1916. Str. 67.

B o j o' L e g i o n ó w p ol s k i c k. Nr 3. Bi 
twa pod Łowezówkiem. Piotrków, 1916. Sir. 32.

Jędrzej M o r a c z e w s k i: Zarys sprawy pol
skiej w obecnej wojnie. Lozanna, 1915. Str. 68.

I>r Ludwik J a n ó w  s ki :  Litwa i Polska. (Dru
kowane jako rękopis). 8°. Str. lfi.

P o l n i s c h e  - B I S t t e r .  Ma*z, 1910. lnhall: 
Aii cocat.us uia.boli. Glossen zur Sazonows Duina- 
* ede. Dr J St. Lewiński: Handelsbeziehungen zwi- 
schen Pole.ii und Deutscłdand. [Tof. Dr E. Parncs: 
Die Wahrhcif iiber Lemborg. L. Ponczyński: Frei- 
herj- v. Stein u Polon,
- K r o n i k a  p o l s k a .  1916. Itappcrswil. la) 

sanna, Bern. 8°. Str. 144.

m m m

Gtupoiitma o^udotta ftmia.
(Tei. C. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 19 marca. 
Wskutek bi&gu nyidarzeń wojenriycłi Gal;- 

oya, która' była acidowmią bohaterskich walk 
naszych wojsk przeciw przemocy nieprzyjaciel
skiej w jesieni i zimie r. 1914 oraz bezprzykła
dnego pochodu zwycięskiego armii sprzymie
rzonych na wiosnę i w lecie 19J5, jest ciężko 
poszkodowana, a jej rozwój gospodarczy', który' 
właśnie ostatnimi czasy przed wojną wykazy
wał radosne zaczątki pomyślnego rozwoju, zo
stał powstrzymany. 'Skoro więc ogromna czty-ć 
kraju została od nieprzyjaciela oswobodzuna, 
.wyLonila się także konieczność, by za odzyska
niem wojskowem nastąpiła jogo gospodareza 
odbudowa, by rany, zadane krajowi przez dl i- 
gie krwawe walki i przez inwazyę_ lieprzyjaciel
ska, zostały zagojone, by przywrócić podstawy 
gospodarczej egzystencyi ludności i utorować 
jej drogLdo nowego dobrobytu. ty

Rząd więc musiał uw -̂zać- także za K̂’ój o

bowiazek poczynić wszystko, by umożliv'ić od
rodzenie kraju i wedle sił je poprzeć

Są to z pewnością wielkie zadania, które wy
nikają zwłaszcza dla władz państwowych, za
dania, które daleko przekraczają normalne ra
my icłi czynności. Ogólnie jest obowiązkiem 
państwa i jego organów administrować tem, co 
istnieje i to utrzymywać, regulować grar.ice sił 
społecznych i gospodarczych oraz usuwać prze 
szkody i zabuizenia w naturalnym rozwoju. Tu
taj cnodzi jednak o inieya ywę, o służenie lud
ności radą i czynem, o  odbudowę tego, co zo
stało zniszczone, o budzenie nowego życia z po
piołów zniszczonej kultury', o wprowadzenie 
na nowe tory drobnego i wialkiegc przemysłu 
i haDdlu ma drogę produktywnego działania i 
obrotu. ’ '  -:" '

Aby dać władzom możność jak najlepszego 
odpowiedzenia tym nadzwyczajnym zadaniom, 
rząd powołał do życia specyalną orgaiuzacyę 
dl z gospodarczej odbudowy Galicyi, która ma 
mi^ć jednolite kierownictwo i celowo przepro
wadzać wszystkie agendy, związano z odbudo
wą Galicyi. Wszystkie te agendy będą miano
wicie złączone w specyamym oddziale namie
stnictwa galicyjskiego pod nazwą: C. k. na
miestnictwo, centrala krajowa dia gospodarczej 
odbudowy Galicyi. Ltereli się ona według urzech 
najważniejszych gałęzi akcyi o obudowy —  dla 
odliudowy zniszczonych miast, gmin i miejsco 
wości, kornuni.kacyi, wndociągów itd. dla rekui- 
tyw'owrania# rolnictwa i leśnictwa, oraz odbuao- 
wy w Ad ki (go  i drobnego przemysłu i handlu 
wr krają —  na odział budowlany, na od.dział dla 
gospodarstwa rolniczego i leśnego i na oddział 
drobnego i w reckiego przemysłu i handlu.

Obok przeprowadzenia zarządzeń ogólnych i 
organizacyjnych, regulujących tę akcve, cen
trala ta krajowa ma także obowiązek naczel
nego kierewnictwa. i kontroli nad wszystkiemi 
szczegółowemi poszczególnemi zarządzeniami, 
naturalnie nie dotykając przynależności pań
stwowych i autonomicznych władz, uregulowa
nych ustawowymi przepisami. Także w powia
tach utworzono celowe zarządzenia dla prze
prowadzenia gospodarczej odbudowy Galicyi. 
Dla załatwiania spraw, dotyczących oJbudo-wy 
zniszczonych miast, gmin i miejscowości, komu- 
nikacyi, wodociągów' itd. trU orzone będą .od
rębne ekspozytury budowlane, których okręgi 
wedle potrzeby obejmować będą jeden lub kil
ka powiatów politycznych. Agendy rekultywo
wania gospodarstwa rolnego i leśnego i odbu
dował małego i wielkiego przemysłu i handlu w 
powiatacli należą do naczelnych wiadi ty>.riato- 
(,-ycJi politycznych, którym w  tym w in dodane 
będą jako organa pomocnicze specyalm fa
chowcy rolniczy, leśni, przemysłowi itd. Pro
wadzenie tych rozmaitych urządzeń i  organow 
uregulowane będzie przez specjalne instrukeye, 
które mają również umożliwić, by prowadzenie 
wszystkich spraw, dotyczących akcyi odbudo
wy, dokonywało się jak najspieszniej i w spo
sób jak najhardziej celowy.

Tak samo ważnym dla zamierzonego celu, 
jak te postanowio na organizacyjne, jest dobór 
•osób dzielnych, odpowiadających pod każdym 
w zg lęd em  swemu zadaniu. Potrzebny personal 
ma być wzięty w pierwszej linii z stanu władz 
politycznych, nadepnie z innych państwowych 
władz galicyjskich. Przewidziana jest jednakże 
także możliwmść uzupełnienia przez odpowie
dnio kwalifikowanych zwłaszcza techniczny ’i 
funkeyonaryuszy autonomicznej &uniuiiŁ,'.racyi 
Galicyi, zaś w powiatach nadto przez fa hc* 
kwalifikowane osoby prywatce, utóre mają być 
zwńązane kontraktem .służbowym. kwPm_c i 
wciąganie urzędników' krajowych odpowiada 
zamiarowń możliwego ułatwienia i przyspiesze
nia znoszenia się z antoniumiozmą administraoyą 
kraju ,

Jako doradcze ciało dodana zostaje centran 
krajowrej dla gospodarczej odbudowy Galicyi 
rada przyboezra, złożona z 24 czlonkcw.^ Sz 
ściu z tych członków deleguje Wydział kraju ity, 
18 zaś mianować ma namiestnik przy uwagi jd- 
nieniu dotyczących kół fachowych, interesen
tów i stosunków narodowościowych w kraju. 
Także i ta rada, przyboczna, podobnie jak cen
trala krajowa dzieli się na trzy sekeye: jedna 
doradcza w' sprawach dotyczących odbudowy 
zniszczonych miast iw)., druga dla odbudowy 
gospodarstwa rolnego i leśnego, trzecia dla 
spraw odbudowy małego i wielkiego przemy 
słu i handlu.

Namiestnik ma według potrzeby pow otywać 
w odpowiednich okresach radę przyboczną. Z 
jej łona mogą być jeszcze wyznaczeni stal* do
radcy (doradcze organa zawodowe) i przydzie
leni poszczególnym oddziałom centrali krajo
wej, a mianowicie w  liczbie najwyżej po dwu 
dla każdego oddziału. .Statut, organizacyjny 
przewiduje w końcu tsłkże możliwość własnych 
rad 'przyboeznj cli dla powiatów, jeżeli wyłonić 
by się miała potrzeba tego przy przeprowadza
niu tej akcyi.

To w krótkości tu przedstawione zarządze
nia umożliwia ją poznanie, jak.j wagę fcywist- 
zuie rząd do togo, by dążenia do odrodzenia 
Galicyi możliwie szybko i wr iak najszerszej 
mierze mogły być zrealizowane. Fonie wraź. ma- 
jąc-ej być utworzoną orgailizacyi dano wszelkie 
podstawy dla zad o wat n ia j ą c ego funkcjonowa
nia, można żywvić nadzieję, że będzie mogła 
wr pełnej mierze zadość uczynić wielb.im zada
niom dla dobra kraju jak i całego państwa.

W o j n a .
Korilereneye w Budapsszcm.

(Tel. c. k. Biura koresp.) i
Budapeszt, r) °  marca.

Konferencye, jakie się toczyły przed wu.zoraj 
i wczoraj, a w kuny cli brali udział nnnist iowie 
i referenci fachowi austryacoj węgierscy, zo
stały wczoraj jio południu u,i razie zakoiiCa^i.e 
i w najbLiższym czasie będą kontynuowane. 
Austryaccy nnnictiuwie odjechali z powiotcm 
do Wiednia.

trenu RE frocicft! nad Sccza.
(Teicgram  c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 19 marca.
Z kwatery prasowej Wtojennej donoszą:
Następca tronu Jrcyksiążę Kareł Franciszek 

Józef przebywał na froncie nad, Soczą, gdzie 
dokoiiał mspekcyi wojsk, odwiedził rezerwy, 
zwiedził stanowiska artyleryi i udekorował wie

iraHóm? 
HynsK i. 10

c
u
c
a .

IIś2P?i2nali.ili.sG głasMg na a w  i iradla.:
D erki » a  k o n ie . W au ay  i m ied n ice  g m a o w e . W ia d e rk a  sk?aO(TBOd 
W b rk i su aiiia . ŁósLka p c lo w y . Koce w e łn ia n e . P Jaszcze g n o o w e d
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t e  toM erzyT którzy w ostat-nich walkawŁ 8«{ 
•dzmiczyli Dla i  iźdego miał następca ironu 
ehma pochwały i mógł się przekonać ,o nie- 
iłowinean pełnen otuchy uspiosobieniu wo-jsk.

Hofiio ifenzpa yłosfii.
Genewa, 19 marca 

Dzienniki francuskie stwierdzają,, ze celem 
ustutciej orenzj wy włoskiej było nied opuszczę 
» e do wysłania przez A iSiryę większych po
siłków do Walony Zresztą, co dzienniki fram'- 
curfkie wyraźnie stwierdzają, efenzywa wio 
tka spełzła na niczem.

N u d  S o c ^ a .
Wiedeń, 19 marca. 

kN. Wiener JcmrnaD ogłasza następujący te 
legram s wego sprawozdawcy w główniej kwate
rze prasowej:

W orzeciwieństwie do wszystkich poprzednich 
bitew nad Sooza, tym razem Włosi niespodzie
wani? prędko wstrzymali swroje atani. Włosi a 
Lakowali w czasie ostatniej ofenzywy zaledwie 
przez dwie dohy, nie osiągnęli jednak żadnych 
sukcesów.

Obrady w Izfefe wfcskiaj.
(Tel. c. k. Biura koresp.).

Zurych, 19 marca. 
Na wczorajszym posiedzeniu wioski ej Izby 

depiutowa^ych przemawiał miyizy innymi mini
ster 0  a v a s o  1 a Dez przerry przez 2 t/o godzi
ny. Wykazał en między innema, że Włochy w 
r. 1915 spodziewały się uzyskać ze żniw 58 mi
lionów cetoarow, imały zas tyłka 41 milionów 
cetn., to jest o  5 m i l i o n ó w  m n i e j ,  niż w 
najgorszym 'roku żniw 1914. Gdy W łochy pró
bowały zakupić w Ameryce brakujące zapasy 
zboża, wyłoniła sie konieczność równoczesnego 
zamówienia za setki milionów broni, amunicyi, 
mięsa, motali i  t. d. i Ameryka domagała się 
naty onmiastowej zapłaty w dolarach w złomie.

Minister zakończył swą mowrę oświadczeniem., 
że jest starym i niczego nie pragnie, jak cylłio 
korzyści narodu. Ufa w pomyślność Wioch tak
że i teraz, zwłaszcza że po katastrofach w sto
sunkowo krótkim czasie odżywa energiczne 
życie. (Nadzwyczajne oklaski towarzyszyły Lej 
mow e ministra, liczącego 75 lat,, którego ao- 
ząć1.' z wielu szron zwalczano). Następnie uch waz
ko ao zakończenie dyskusjo polityczmo-gospo- 
dalrczej.

BteK ni mt ysfki ohret szpiki,iy.
(Telegram  e. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 19 marca 
"Wczoraj przed południem okręt szpitalny au- 

stryackiego Czerwonego Krzyża *Eleetra«, 
który jechał z północnego Adryatyku do połu- 
di iiwej Dalmacyi, został orzez nieprzyjaciel
ską lódż podwodną zaatakowany. Okręt osiadł 
na mierźnie. Juden marynarz utonął, dwie sio- 

miłosierdzia. są ciężko ranne. Zresztą szczę
śliwym trafem nie było dalszych wypadków.

Parowiec »EIectra« był n< tyfikowany Jako o- 
kręt rtpiialny i zaopatrzony był we wn^ys-tkie 
dla taauch statków przepicąne lewnętrzne, zda 
la widoczne znaki.

Nowjf arimird niemiecki.
(Tel. u. k. h ien  koresp.).

Berlin, 19 marca.
Cesarz Wilhelm zwołnit na jego prośbę z u- 

rzędu minisura stanu głównego admirała Tir- 
pitza i nadał mn przy tej sposobności gwiazdę 
wielkiego komandora królewskiego orderu do
mu Hohenzollernów z mieczami i zamianował 
almirała w stanie dyspozycji, Capelle, przy 
włączeniu go z pow i otem do czynne go korpu- 
su oficerów marynarki, sekretarzem stanu u- 
rzędu marynarki

Hcwa potyczka a>ijannu m Rosy!.
(Teł. o. t  Biura korerp.)

Petersburg, 19 marca.
(Ag, petersbuesKaj. 'Rozporządzenie cesarskie 

zarządza wydanie nowej pożyczki wojennej wr 
sumie dwu miliardów rubli na 5 1/2 %. Umorze
nie pożyczki mn UoJtąipić w  ciągu lat 10. ..

T O w n le  rD teora  na Sykeryy.
(Tel. własny .Nowej Reformy*.)

Sztokholm, 19 marca.
Profesor anatomii na wydziale lekarskim u- 

niwersytetu w Dorpacie, Adołfus, został- zesła
ny na Syueryę z tego powodu, że w  konflikcie 
z instytutem woberynarskim w Petersburgu ob
jawił usposobienie przychylne dla Niemców,

Ribot o sytuacyi.
(Tel c. k. Biura koresp.).

Paryż, 19 ma^ca.
(Ag. Havasa). W  Izbie deputowanych mini

ster skarbu R i b o t przedstawił syduacyę finan
sową i SbWierdził między innemi, że w ostatmen 
mia-iącaeh roku 1914 Francya wydała 5Y2 mi- 
ldiaręLa franków, zaś w 1915 roku 22 miłki rdy. 
Jednakże sytuacja przedstawia się pomyślnie.

Ribot zakończył mowę swą następującemu 
słowami: Znajdujemy się w Ooliczu decydującej 
godziny. Cały7 świat spogląda naŁVerdun. Na
pór nieprzyjac-ieMd na to miejsce wykazuje, z 
jaką niecierpliwością nieprzyjaciel dąży do 
sukcesu, chociażby on miał być ty k o  prz< jścio>- 
wymi. Hidtorya patrzeć będzie na obronę V eT - 
dun jako na jedno z największych wydarzeń 
w naszym kraju. Niech mi wolno będzie dzisiaj 
bez pustego optymizmu powiedzieć, że widzi
my koniec tej wojny.

M z  na posłuchania a pupiaża.
(Tel. e. k Biura koresp.)

Rzym, 19 marca. _
»Ossorvatore Romano* donosi, że papie1 

przyjął na specyalnej audyencyi prezydenta mi
nistrów Pasicza

. oosadzenls kniei Saionlkl-florna 
przez W l e w .

Fiankfurt, 19 maica 
„Frankf. ?-tg4' duoosi z Koa stantynopola: 
Wedle wiarygandych donn sień z Aten, woj

ska koałicya oosadziły linię kolejową Saloni
ki— Fk-rma i zburzyły przy te m ostatnią linię 
telegraficzną, łączącą Grecy? z Europą.

Nastroje w Hiszpanii.
Genewa, 19 marca . 

Wedle doniesień cMoumal des Debata* po
łożenie w  Hiszpanii jest bardzo poważne. Pro
paganda anty angielska wzmaga się z każdym 
dniem.

iitj o ralatl
Berlin, 19 marca.

»Berrl. Tageblatt.* donosi z Hagi:
Konferencya niezawisłej partyi robotniczej, 

która ma się_ odbyć 24 kwietnia w mieście New 
Oustie, będzie domagać się od rządu podania 
do w ia d om ośc i ^arunków pokoju i odwołania 
obowiązku służby wojskowej.

Atak na Smyrna.
Berlin, 19 marca.

Z Rotterdamu donoszą.
Wedle doniesienia tutejszych pism koalieya 

poczyniła jnż wszystlde przygotowania do ata
ku na Sm ynę. Atak ton iiia być przedsięwzięty 
w na-jbliższ/m czasie.

zsisia Sloodw Mmmft i tfrtf s.
Berlin, 19 marca.

„Beri. Tagccla t“  donosi z Amsterdamu pod 
datą 17 b. m.: „zoraj 5000 żołnierzy afryKaa-
sldiich przoKroczyłe granicę meksykańską. Po 
przyDyciu d"iszycii oddziałów posiłkowy cti, do
wódca ameryikHiteKi generał Futoston rozpo
cznie cperacyę przeciw generałowi mekfykań
skiemu \i31i. Rząd Stanów polecił trzymać w; 
pogotowiu dalszych 20.000 wojsk, tak, że ra
zom korpus ekspedycyjny przeciw Meksykowi 
wynosić będzie 40.000 luJzi.

K IR JhIłm  1 td ^ n S a n
eKiil&aażt! 11 Biuru Koress.

i dnia 19 marca.

M adryt. Poseł &u,0Łro-węgienski w Lizbcnie 
bar. K'iiin-Kuneiitold wraz z personalem posel
stwa wczoraj tu przybył.

Najwyższa Rada sanitarna.
Wiedeń. »Wiener Zeitung« ogłasza: Cesarz

AilBłMóKi. 19 H^pca l^ d "

zamianował zwyczajnymi członkami najwyższej 
rtady sanitarnej m  okres 1916 do 1918 roku 
między nmym profesorów imiweTsytetu Dr 
Henryka E a l b a n a  we Lwowie, dr Kazimie
rza K o s t a n e c k i e g o  wKrakowie, l>r Pawła 
K u c z e r ę we Lwowie i dr Włodzimierza Ł u- 
k a e i e w i e  z a we Lwowie

Stosunki sanitarne w monaichił.
Wiedeń. Urzędowo donoszą: W  czasie od 5 

• u 11 bm. stwiencuuno w (iałicyi 1.508 wypad
ków na zasłabnięue na ospę w 58 powiatach 
(868 gmin). Dalej stwierdzono na Bukuwime 
7  tym czasie 9 wypad,ków, zaś w innych kra
jach państwa 109.

Skazani-, jeńców wojennych.
Ouansk Impekcya sądowa obozu jeńców 17 

” ni- zasądziła rosyjsnch jeńców wojennych 
Micb°,jłowa i Bajgałowa na- karę śmierci za za- 
moido yanie w sierpniu z. r. w  obozie jeńców 
jbdnego żołnierza pospolitego ruszeni-,.

Sprostowanie błędnej informacyi.
Bruksela. Biuro Wolffa zaprzecza wiadomo

ści dzienników, jauoby mie^Jcający przez pięć 
lar, w Niemczech Belgijcaycy mieli być wzięci do 
wojaka.

Na minii
Maaasluis. Parowiec »Asfe«, który najeciiał na 

minę, napełnił się w prze M ej części wodą Zdą
ża on dc Rotterdamu.

Odpowiedzialny redaktor:

r ^ j k i !  U r n o ?  u % ¥ l ,
Wyd&woai

R M & i i  © i y z a s .

i w a < t ! « r 4 s r n e .
(Artykuły w  tym dziale nie pochodzą od redal cyl.)

Za ipokój duszy śp.
f e L ® ź m m s k i e f

zmarłej dnia 19 marca 1913 r. 
jako w trzecią rocznicę śmierci 

odprawione zostanie 
w punie działek dnia 20 marca 1916 r. c go

dzinie 8 rano w kościele św. Marka

Nabożeństwo żałobne
na które pozostali rodzice i siostra zapra
szają Krewnych, P zyjiciół, Znajomych 

i pobożną Publiczność

P odzięko  wam®.
Za świetne dokonanie opeTacyi ślepej kiszki 

naszemu synowi Adasiowi składamy najszczer
sze podziękowaniu Wielmożnemu Panu

Dr. Wilhelmowi TUrschmidowi
kierc-wnikcwi szpitala powszechn, w N Targu,

oraz

£ioslrze Elżbiecie
za nader troskliwą opiekę.

2265 J a n o w ie  s t o p c z \ ń s c y .
Wadowice, dnia 15 marca 1916.

flr Feliks Gul<nann
stworzył kannelaryę adwokacką

w Krakowie, przy ulicy Fioryańsk:ej L. 35 
(Św. Marka L. 20).

2195-3

Kto zęby swoje
chce utrzym ać w zdro

w ym  jtanie, niech się da prze
konać, że m ożna to  osiągnąć ty lko 

drogą codziennego i  Konsekwentnego ich 
pielęgnowania. D o tego celu  niezbędna jest jar 

kaś antyseptyczna w oJa d o  ust. Taką w odą jest 
Odol, co  do k tórego drogą naukow ych badań stwier
dzono, że pow strzym uje w szelkie procesy  pow odujące 
psucie się zęDow. Oprócz tego posiada Odol wspaniały, 
orzeźw iający smak. 1325

P © i s ® ^ © s s a t  , » *  s r o p ł a n a
ulica Krupnicza L. 14.

Poleca pokoje dla przyjezdnych i na czas dłuż
szy. —  Tamże obiady. 2207-3

do sadzaniu jadalne i gorzelniane kupuje w 
każdej ilości dla dostaw rządowych. Udogo
dnienia transportowe zapewniane. Oferty z 
podaniem gatunku nazwy, oetmLny. i ceny 
tylko franik'0 wagon stacyi nadawczej przyjmuje
Lesn Sdisrtagei, L wów, Hotel Bristol.

Z a k ł a d  m e r e ź k o w a n i a
Qin% WoMmiithowa

ulica BUcL L. 3. 2 2 6 6  3

£ $ ©
od 1 kwietnia 1916 roku pizy ulicy Blich L. 4, 
na III. p., mieszkanie, skłaaaiące się z 3-ch po
koi, kuchu5, przedpokoju, łazienki. Oświetlenie 

elektryczne. Wiadomość na miejscu.

żUaila panna
?Pi ’-5Ci. kra^ierzyznę, Mycie Y>._ie 
y „m e ip.asow anie, poszukuje n ie j-  
rcc. —  Zgioszonia A. St*szewskz, 
IiajsKo, p. Oświęcim. 2151 2 3

Zerząd d:br Kryspiniw
p I  iszki, kupi 20 ctn. m. łu - 
b i a u .  2152 2 3

B a c z n o ś ć .
h o jlepsząp. m:ątką po naszych boha
terach jest portret Kredkowy kolorowy 

lub ole ny naturalnej w.elkości. 
Zajiów i m a  po oajeozaie tanich 

eenich przyjmuje 5. T a u h ls r , 
?ofijórze, Ssjtara 1C
Oza.ny kredkowy 47/63 h. -20, kolo
rowy 47^ 3  K  2r, olejny 47/63 
Ł  80. Fotogr,, zadatek pożądany. 

2009 3 3

A 1 iS G S i¥ e r .t
jednorocznego k jr -n  dla abiteryen- 
tów Akademii handlowej, i  prakty
ką bankswą; rzym.-kat. lat 80, ka
waler, paszukn a o.ipuwiedniej po 
sady, Zgłoszenia orzyjm oje z grze
czności. Karol Godek, c. k. o icyał 
Sadu obwodowego w Tarnowie. 

2107 2 u

M l e i i a k a
rutynowana nauczycielka, u 
dzieła lekcyj i konwersacyi. 
Wsrunki przystępne, chętnie 

za oliad. 
Zgłoszenia listowne dla IliSES- 
Isł przyjmuje Administracja 
„N. Reformy14. 70 l l  0

E i l S F S O F
inkasent, nadrjący eis na -woźnego, 
fiojrze obeznany z Krakowem i je 
go okolicami, przyjm ie zaraz R03a- 
t)f. Może również zbierać datki na 
ce>e dobroczynne itd. — Zgłosze
nia iistowae pod .Inkaseni-1 przyj
muje Adm. „Ń. Reform y11. 1796 2 2

Zęgnr Emu. i  kaludłtóbikami tm naiirouj.Ł.ai _ _ _ _
ws-jan ato na broń, fortepian oramy dobrej marki, D ibnoiea* 

biaro i fotel dęb., jadalnia Jętiuwa nowa, kredensy nowe, ni^ WbDo 
i antyczne, »to»y rozs., dnzo sypialń, kilka now. i  azyw., garnitury,^ kon
sole, lustra, obrazy, lampy, wialki wybór różnych mebli nc ,r., używ. i ant. 

po przystępnych eeuach w składzie mebli
M . T e i ę s z a i c k a ,  u l .  F f o r y a ń s k r  I. 4 9 ,  I  p .

1627 6 8

I ‘ " £ t * ' V

s i - e ?  ś w .  »
ie

W a ź m  a i a  ^ i s r a & z y  i ^ a r e l s
Polskie, wojenne marki pocztowe miasta Warszawy do na
bycia w pierwszym krajowym składJe gramofonów J ó z e fo  
w e1’ lle ra , ftrak ew , Fioi-yańska 25. 2035 3 4

UyirjłBfy i puetaraćcze
sawsze świeże owoce, tuJaiei suszone o w o c e  p s lń d a ic w e ,  B8P exn- 

m sa tŁ a ra k i, b ł i d y n b l w  o l iw ią  poleca
P a w e ł  R w u p p e , L i a c  n .  D .

ŁT.rtowny handel owoców południowych Rek zał. 1847. .
Korespondencya pożądana w języku niemieckim. Dostawa za zaliczką 
z zadatkiem lub za gotówkę z góry. Rzetelna obsługa zapewniona.

2189 1 2

jako ważny artykuł w gospodars wie d o m  w e r ,  z- i .oną, został* 
w obecnym wojennym czasie wyboi-nemi skłcJnir^mi do sporzą
dzani" legumin i ciast, jak torty w czterech odmianach, babki 
w czterech .m akach i gala-.etk. w 16-tu srtakren pierwszorzędnej 
marki ,!*JiłOilia,‘ z do! I-d  emi przepis-mi ty cbie.

W yłączna sprzedaż na Kraków w składzie fabrycznym:

L. liykBfówski, lra liin»5 Szewska 21,
Zamówienia na prow incję uskutecznia się naiyoiriali jt  

P. T . Kupcojn odpowiedni rabat, 811 l ó  20

dla osieroconych chłopców

& Krak^is; n  l1> KarMelickies i. ei
poleca na sezon wiosenny drzewka i k rzew y  owocowe, oraz 
ozdobne, nasiona kwiatowe i warzywne, kwiaty doniczkowe 
i cięte, wieńce i bukiety. — Grosz płynący ze sprzedaży 
je3t obrócony na utrzymanie sierot, licznie zgłaszających 

się do Zakłalu św Józefa. 2153 2 6

Lalo, 1@SM I lElsszifl
wszelkiego rodzaju, skórzane, francusk u i r m»teTTi szytr z blaszanem1 
głowami i pi-wdztoemi włoiami, w krak. i zwykłych strojach, mówiące 
„mana-, naśladujące mała dzieci i t. p. Najdów lyoh utworów w tej 
dziedzinie moina zawsze m nas dustać. Gajawki dli. dzieci i lalek. Ł6- 
ieczka, olyau fa tt.w V »-k  p. F a b r y k a  la le k , K r a k 6 w , n Ł  W o l
s k a  1 . Cenn1 k no. oootuiególne lalki wysyła, 1Ł36 9 1Q

K s I Ę ś s m i a  I F n i i i a r a i s

l p | i n ® f a  J e l e n i a  ur T a m s ® i s
wydała i poleca: 640 9 10

. ' l i e u A y s I a w  S u h r e i ^ e s fPrzewodnik stolarski
obejm ujący potrzebne wiadomości tal z dziedziny zwyczajnego i zbyh 
kownć6o L .itoryału i technologii mechanicznej, jakutnż ostatecznych 
robot ckoło wykończania wyrobów drzeW.ayeh, barwienia, zdobnictwa 

i im itacyi, z  K 3  U ustrŁ G ysŁ -l.
Cena egz. w opr. 6 kor., z przesyłką za nadesłaniem przekazem 5 '-ci'. 

6U hal. (Za zaliczką ze względu na kuszt nie wysyła się).

>l*j

u m  h U b fa lij lo l6| ł i iE k z i i3
kanapa rozkładana, sypialnia z s.afą lustrzaną, stół do jadalni i krzesła 

b. tanio do nabycia w 2176 1 3

H a s i  L k ^ a ^ l i s ś j .  P a i a e  S  i g s  ? I .

D a c h ó w k i
tak zwanej k a rp ió w k 1', odpornej na wrpływ y  
atmosferyczne, wypalonej z g lin k i i  gliny, 
także w wielk-ch m ilionow ych ilościach, do
starcza B a c l j a i e p c ł w e r k ,  B e e p w a l d e ,  
G .  m .  h .  I I . ,  s i a c y a  k o l .  l i e u i  w a l d e ,  
p o c z t a  Ł lo M L C liE r t ; ,  Niemcy. 2183 1 4

Kcnc.

Eiisfn i Szkoła pinia nscls 
STfiHISŁB̂ l BShtfATOdDICZA

w  E rak ew ie , ul. S lorjn u sR a 1. 55 , I p.
tuleton Nr 2113.

Powielakiie na maszynach elektrycznych najnowszego systemu 
Ceny bardzo niskie, wykonan.e pracy precyzyjne. 456 12 12

iósznfjłwasi:
2 p iu k ty  łćPCŁl iub pi-ktykantki, 
z 2 lub 8 ki. gim a , u . ly e rira  
(z kau.y i). Z  ;ło zonia tylko pise
mne. NTc w igięanione puzosianą 
bez odpowiedzi. Zjednoozonf firm y: 
M-agaayn 1 Iniwersalny i Magazyn 
Medyczny Dra Bel. i Stan. Drobne- 
rów w Krakowie. 2149 2 2

Żądajcie no
wego katalo
gu hurtow- 
nego 1916 o 
r o w e r a c h ,  
pneuiraty- 

kaoh i  wszelkich dodatkach dla ro
werów. Najta.is e źródło zakupnnl 
Fabryczny skład rowerów i ma
szyn do „życia firmy eaS' ortOwOj 
polskiej A. Welsaborw, Wiedeń, ' I , 
Lntere Don»ustr. 23/13, oddział I. 
Korespondencja polska. 2J40 1 0

materyj wełnianych, do prania 
i towarów płóciennych z tkalni

JO& BABTOŚ
Se^T S śfea  2 1 , Czechy.

Pissełe o cerails 
r d t z t a k

który obejinUje całe kolekcye  
wiosennych n ow oń ^ m ateryj

k s s j g r t e r  E E K k i

ftSjf.hfitosiS
wykonuje wazelUie roboty w zakres budownictwa wchodzące z własnego^ 
m-,tery-,łu iub dostarczonego w miejsca i m  prow incji po przystępnej’ 
cenie. Na życzenie sporząda.a plany i  kosztorysy. 1805

a Miękina
w czasie służb y wojskowej swego męża, w y
konuje nadal wszelkie roboty, wchodzące w za
kres m a l a r s t w a  p u k o j o w 3 £ e  i  l a k i e r 
n i c z a  -  p o k c s u a i c z ^ g ó  po przystępnych  

cenach i p ro si o łaskaw e poparcie.
K r a l i ć w ,  X ? ,  D ą b M k i ,  uL Z d u ń sk a 207 

(dom  w łasny). 1045 8 a

Na n a d c h o d z ą c ą  w io s n ę  p o le c a m  do s ie w u

n a j l e p s z e  a a s l a n a
warzywne, kwiatowe, z gy.nrnnoyę ezyitolci ł siłygr.nedzrcze, leśne, 

kiełkowanie.

k js ty n m o w y c h , 
hlaz.wych, dalej

Drzewka owocowe i ozdobr3
adan fh szk i k rn w y . ró ie  pieun» i k naczrs^ , ov»* wjactkie ertjkn ły  “ „nodząoe 

, p . - . : , .  w *»iq , (wrroinifitwe i  roluietwe. Tsw ar doborowy, —  <-ók dk i «pe-
Bjpkowmy, płńuia, 1 oiafasy, U rR, ^  * wygyljm opłeui- i»i3 1 1
wfLy, Jcrei' * /,6dgBny 1 t. d. -

152* K .  F p © © g © ,  M r a k ó n r .

K nas
według przepisu prof. Din W . Jaworskiego wyrabia zakład

„LuWsl", ul. KunelicKi! 15.
Kwasu japońsLiego, wytworzonego z zaczynu jr lońskiego, air- 
waja w Japonii jako napoju dyetetyoznogo w nlekt Jryoh chorobach

wemi oborob&mi ft*wów, Bkóry 1 peoŁerł^,
w pewnych chorobach w.troby, łÓJądta 1 Jelit, oraz w stanach 
forączkowych.

Kwasu Nr li  ltcipa, niywaó jako wybornego napoju za
miast wody, lemoniady, wlB. owoc i t, d,

Dokładne episj gratis. 1562 3 3

M b  T e re m  s®. fmtMto
( T T S i i a  A ^ L e r ł a c ł e )  
pooługująoy ubogim  

v  f is  fife 0 9 l9 , f ia ^ tz s lo r c , p B cp  B r e k o w i^ a  L 4 3
Telefon 3213

apriciają najpow-Etchtid nżywaue p> ibl« jiętb, wyphtane 
lub e siedzeniem deszcinłkowep, *• j. trzesia, fotele, kanapy, 

bnjanki, taborety biuro ue i i hj_orr s 
Również przyjmują krzepa do tłyplatania, naprawy

i polituro r  iiua.
kraoetn I i*tfy do wypożyczania są na skhdm .
V yci racznl kokosowe, oraz własnejo wyrobu płecione 

tracinowe, w innych wielkościach.
Chodniki kokoeow» do I ościołÓY,, snządów, na achody, 

koi ytarzc i do przedroko5 27 2 o

jedałue i gorzelniane, zdrowe, kupuje w każdej iloici_ dla 
dostaw rządowych po najwyższych cenach. Udogodnienia 
transportowe zapewnione Oferty z podaniem ilości wago
nów, ceny z odwożeni i naładowaniem do wagonów przyj
m i j :  M o r a w s k 8 a g r a r n y  i p r z e m y s ło w y  

L a n k  w  I^epaiie. 2173

nsoass&ś n a s
K o s t p i t o  d a m s k ic h

1675 6 6H l t h a l i  R d w s ię
Kraków, Szewska I. 24. I c„ hnroźnfH pinnt.

UńMt w'a immr i ^ w i t e  Ętonb
pudoDco i  130 azt. po 15 halerzy 16 K, pud"lk" z 130 ezt. po 
80 hrlerzy 80 K , pudełko * 130 »zt. po 46 halerzy 45 K, pu
delku * 180 sit. po 60 halerzy 60 K. Luźną herbatę Cblna- 
Monui”  najmniej 6 .g ,  po 17 K za kilo wyiyła Łieopłaooną za 

zaliczką ®ion2190

H. Hslsehl. Prasa-KcrBa
a L  K r& ia w sk a  2 S a , C z e c h y .

nri si a p  p
przyjmie lekcyę z klas niż
szych. Zgłoszenia pod „ U c z e ft"  
przyjmuje Administracja ,,N. 
Reformy44. 1346 8 o

C z e ź c i  (?■>

mm io siyca
poleca i wsz łbie Uuprawy usuiu- 
te znia EL K ie w u tz , meuha tik, 
K r a k ó w , ulica Karmelicka 1. 16. 

5 16 10 lo

Pielęgniarka
poleca sie. Sz. Publiczności; po
dejmuje się pielęgnowania cho
rych po domach — także na 
wyjazd. Pielęgniarka, Kraków, 
u!. Zwieizyniecka 1. 34, oficy
na, drzwi 4, na prawo. 

lb .i l  3 o

4 — 6 1 missiscznie
lekcye zbioiowe języka nie
mieckiego i francuskiego. —  
UJ. Sobieskiego 16, II piętro,

1770 3 O

p im W f
w obrębie Wielkiego Krakowa mit-az- 
kania, złożonego z 3 pokoi z kuch- 
nią i ogrodem, względnio wynajmę 
dc _ e n  z goFpodarskiem obejściem. 
Zgłoszenia z podimienr waninnów 
md „ I 1 Jcpodarstwo“  przyjmuj** Adm. 

„N. Reformy11. j 161 12 0

Lekcy] iezykfiS
polskiego, ni mieckiego i fran 
cuskiegu udziela metoda An-J
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Kołices? B*uro TłomacTeń
z  fczylca p o lsk ie g o  l a  *iieyfiecłii 

i z n fe in ie d ie g o  n a  p o lsk i.
s t r ą k ó w ,  P y n e k  g!r. l .  3>4 (Paiac Spiski)

dun ogrodowy, II wejście, II piętro.
Przyjmuje do tłomaczenia nirmieckie pracP 
beletrystyczne, utwory teatralne; tłoroaczy m«nioryały, 
listy, dmki i podania do włada I ii istytusyj 
CBEicit, artj kuły dla gazet, spor/? dza tłcmaczenia z jęrywa 
p^isniego n& memieaki dla władz i Insfytucyj

polskiah.

F rr r c r s z ck  Salek,y K rysiah
b naczelny redaktor i właściciel 

1841 6 10 „Dziennika Berlińrk;ego“ .

Jfiedsii. Wiedeń.
Piw nico i  gospoda

n OEUTICUES nur
» 1.,

Y ty b o rn a . r e s t i iu r a o y a . usa 6 10
- ' " _ ■ ■ *Alrs' • ‘ f u • ■ p  ̂ *”,

M  e js c o  s p o t k a ń  w s z y s t k ic h  o b c y c h , 

■Właściciel: F r y le r y k  Za?;L

Kaina iź'a ralW!
Ju ż rozpoczęliśm y z kopalń fcraJo^ycJ! 

Lssza dostawę

C en y o 4 0 %  niższe od cen S y n d y k a tu  soli po 
tasow ych w B erlin ie . D o s ta w y  ty lk o  w a^o- 
n o w a  Rownuoześnie z zam ów ien iem  przeka- 

n a lcży  220 K  n a  k a ż d y  w agon o poje-
2128 3 5

za
m nośei lO.uOO kg.

IttJln^BREknnemiezsiy KólpRrslRi£zyebw<! LKooflie
B ie ls k ? ,  Zusditfcałżagasso L

u k. iiudv.‘orny destwwcu arcykf. kameralny dostawca

£vgm unt Ktuss, K raków
o. I k. nanwtrna

sztuczna farbiarnia, apre- 
tura i chemiczna pralnia

4l» guaanuj, nnilonucw, Kotar, dywjmów, skórom i wszel 
kirh m aterj, ,,

S r . j c y a la o ś ć :  c h e m ic z n e  c i y  i w -  d e  n a  s u c h u  
i  i t t i in w a c  Li najdelikatnieiszycli sukien jedwabnych i  piór 

st. lisich. — ł y s U m  F lu ss .

& p e c y a la u 6ć ;
".irhonan. 6 U  Clirco W r irne dałoby bardzo szybko 

i  ja 1- n s jW ie j.
PTirfai'hOi anta mundn.ów kolom szczupakowego
n a  n o w y  o b o a o w y  (foldgriin) najszybciej i najlepiej

P rzystęp n e  ce n y  i  d osk on a le  w ykon an ia  I
Zariiówienin z prowincyi szybko!

Oddawca :nane, Fłbrw3zo>*sQ<fne, wlslkie przed- 
s l ę ł  ie r s tw u  w tej specj sinej dziedzinie.

W ła cse  Filie w  fL a k o  w ie :
Z. ul. iw. Friryża 1. 7 
II. Karmelicka 1. 10 
w  P o d g ó rz u ; ul. Rlo&towa.

froszę  aw aiaf dobrze ca  moją firmę. 1851 2 10

u i n s u  s i n i  o m
: M  i TRZ009 C H L E W

z c jr, por.

szosowa w Wiedniu, Ulllr Łaffiissiassi 4, 
usIfps i i i  iepesz; „SgipsrKS*1 migu

m a  n a  s p r z e d a ż  o k o ł o  2 5 0  k r ^ w  w y s o k o c i e l o y e h ,  ś r e d n i e j  w a g i ,  p o  

c e n i e  K  2  —  i K  1 * 8 0  i 1 0 0  c i e l ą t  d o  c h o w u  p o  c e n i e  K  2 1 0  

i  K  1 * 9 0 ,  s t o s o w n i e  d o  j a k o ś c i .  C e r s y  r o z u m i e j ą  s i ę  z a  1 k i l o g r a m  ż y 

w e j  w a g i  i p c o  K o r n i o z  w  p o m i e c i e  k o ł o m } j s k i m .  Z g ł o s z e n i a  z a d a t k o 

w a n e  k w u t ą  7 o O  K  z a  1  i K  1 ^ 0  z a  1 c i e l ę  p r z y j m u j e  D y r e k c y a .

2024 2 2

Uc^facp cfertf?v?a.
W  sprawie snadkowej po ś. p Józefie Piątkowskim 

tmarłyn? w Krakowie dnia 11 września 1915 rokit, odbędzie 
się w biurze pudi.is.mego c k. Notaryasza, jako komisarza 
Sądowego, w Krakowie, przy ul. Poselskiej 1. ?0, I p., do- 
twolona t. s. uchwałą z dnia 3 stycznia 1916 r. 1. cz. A, 
KVI *8 5̂ 15 ofertowa licytacya pozostałych w  spadku ko-. 
EztowDości, przedmiotów ze złota, srebra i szlachetnych 
kamieni.

TAi vtucya o d b ę d z ie  Bię p od  nastepującemi warunkami:
1) Przedmioty licyt. spizedaży podlegające, mogą być 

nabyte tylko wszystkie razem bez żadnych wyłączeń;
2) Za cenę nie niższą j ik cma szacunkowa, wynosząca 

kwotę 10.504 koron 60 halerzy;
3) Reflektanci mogą przeglądać listę przedmiotów na 

iprzedaż wystawionych i same pi^zeomioty w biurze podpi- 
lan go c. k. Notaryusza w godzinach pomiędzy g. 10— 12 
)ized południem w dniach 16, 17, 18 b. m.;

4) Termin do skł,.dania ofert, które skł idać należy 
w za j ieczętowanych kopertach na ręce podpisanego c. k. 
Motaryusza, wyznacza się do unia 31 m a rca  £3*6 TOku 
jodz. 12 w polunnie;

5) Każdy ofe;ent zobowiązany jest złożyć wraz z ofertą 
yadyuni w wysokości 1000 koron w gotówce;

6) W dniu 31 marca b. r. o godz. 5 po nołudriu na- 
itąpi otwarcie kopert z ofertami i własność przedmiotów, 
la licytacyę wystawionych, przyznaną zostanie najwięcej 
tfiarującemu;

7) Złożone wadyum będzie policzono nabywcy na bcy 
lacyjna cenę kupna-sprzedaży, która najdalej dnia 3 kwie- 
mia 1916 roku do rąk podpisanego c. k. Notaryasza w go- 
lOwce ma być złożoną nod tym rygorem, że w przeciwnym 
•azie złożone wadynm przepadnie na rzecz masy spadkowej 
U p. Joztia Piątkowsk.ego. Po tenże dzień odebrać mają 
nni reflektanci złożone wadya.

8) Oddanio przedmiotów licytacyjnie snrzedanvch do 
*ąk nabywcy natfąpj bezzwłocznie po uiszczeniu przezeń 
«r terminie wyżej oznaczonym całej licytacyjnej ceny kopna.

iii kil’U U liujiuuiu
do M. 13. Kieustającej Pomocy w 
K sięgaioi katolickiej Dra iiiłkow - 
ikiego w Krakowie, Ploryańska 1, 
po 6 0  hal. i po K 1-60  (ozd. opr.). 
Naletytośf z góry w on acz, poczto
wych. 1251 5 i0

Fotograf
Polaniak w  W adowi-ach przyjmie 
zaraz zdolnego pomocnika do sa
modzielnego prowadzenia filii. Mo
że być i sit» ieńbka. Przyjm ę rów
nież praJujkanty 1635

O b i a d y
l '“vwatnt nl. Ka melicka 46, II p. 
na p ra w a . -1897 c 20

Srebro i antyki
kupuje i sprzedr je S. Kfatzner, 
ul. Bracka 5. us6 o 10 '

F o t o g r a f i e
od 10 halerzy, każda ilość w 24 
godzinach. Fot. na porcelanie na 
n grobli, wieczne, od 4 kor. l o r 
n ety  5 0 x 4 0  od 3 kor. Przy wię- 
nszych zamówieniach z prowin yi 
bez do’ iczenia koM t'w  podróży. Fo
tograf Planer, Bochnia. 1435 8 9

K s lt g t r a i f l  P o ls k a
w Krakowie, ui. Sławkowska I. 3,
dostarcza wszelkich, gdziekolwiek 
wydan>ch książek, map. kalenda
rzy, atiasów nnt, czasopism i żur- 
naii z możliwą szybkością.

2111  2  10

Mng&zęn K & p to y  u^msHrch

fi PDliroij
miest i się ebecnie w  Rynku 43, 
I p. (Linie A-E\ n»4 stlMiem p, 

W iskidy. ^  —

Poleca na sez-n kapeln-ze v  wlel- 
kim wyborze, orez ma krepowe na 

•kładzie. Ceny przystępne.
* 2098 3 o

Nowa Kr VIII

P o l e c a m
dopóki starczy zapas,” nie licząc 
skrzynio, opłatnie za zaliczka 2 
oryg. naszki najlepszego aoniaku 
faęon, */, kg najlepszej herbai v 
S» nchong, wazystko za K l f 5 0 .  
Zamówienia przyjmnia „Przedsię
biorstwo ”  Carlo\ Soiny ri hroyó 
(Schwe.nitz), Czechy. 120? 0 10

* 2 i34

Górnośląskie węgla przemysłowe
są do dostarczenia z^raz i n czasie podług nmowy. Zgłoszenia z rodaniem ilości i ga. 
tnnkn przyjmuje Biuro ogloszbd Rnćoll Iraosse, Benin, S. U . pod znakiem A. B. bili)

0  k p p ls  tpj mieści jis pa- 
Dt98 Ra 10 Joftin fssiatla.

ztiornlR zcEidiije si? j n ?  Mmplt.

około MB Imm.

PATENTY
wyjednywa we wszystkich państwach 31 8 0

Inż. 8. DZBAŃSKI, przys. Obrońca patentowy.

n eaen , VII, Mariahilferstr. 48. TeL 35014

kupuje każdą ilość sz y n k ą  m ięsa , w ędlin , kieSfias 
b r rb cw s k ie h  itd. P rzy jm u je  t e t  z a s t ę p s t w o  z a s o 
bn ych  firm  w y w czo w y ch . 2139 1 s

Zgłoszeń a doq „L a ssa h i lufer u- k a a t ic n  6 S 3 9“  
przyjmuje R u doli M ccse , Wiedeń, L, Seilerstaite 2.

K le ia a  p n c a i o d u ! bierna cenhsii!
O^^łana je;f fair te
h f e a i d y  m s ż s  u s !i m ! s c z r C.

psnKiii iS S
Cena lira 42 znpełneso, jcttoaR 
tez  a c t ó r n e ^  flrtiKa ZEO K
wrr x ilnką drucianą na 71/, m wyso
kość punżttu Światła P-Az-ara

Ustawić mcźe Każdy rototniK.
LUH-ŁICtśT
Gśiellseiian

m. b. H. 17

t m e t M ,  « i . ,  K i i M M r ó s e  4 J .

„ P  O  V Y  C Z K A “  - f f

SmuhA S iteD er, Rrabfiw , Dletlowsha 31
BS6 Mila: w  e * [e « i ,  I X *  H g r l ^ a s s e  4 .  i o »

poleca swój f a b r y c z n y  a k ł o d  t u t e k  1  b i b u ł e k

znanych ze swbj d< bioci i któro jako w yrćb  SWOjf I zyskały szerokie azuanie.
Ponadto po.iada b o g a t o  z a o p a t r z o n y  iu r to w n y  s k ła d  t o w a r ó w  n o r y m 

b e r s k i c h  I o a la u t e r y in y c h  oraz w s z e lk ic h  p r z y b o r ó w  d o  p a le n ia .

Magazyn nowości damskich
pod flnni -M. SclisiiKer
K rakow ie , Rynek gł. L 15

rok zało/.enia 1874
poleca ć w i e t o  b o g a t o  z a o p a t r z o n y  “ i i a d  maierj łów wełnianycb,
: ut.enilTcn i jeow _in ycii na Jrostjnoy, soknii i blozki. ■- -r?.

 Epoeyalno jedwi bie i p6tjedwabi'i na podssawki i nalki.
W ielki wybór tlauelek, ansamitów, weiweiow pluszów na pta 

szcze, oraz pluszów kolorowych na meble i  do robót Tęczn ch. SpecyalLy 
dział iirauek, stor, kap tiulowych i  tr.u linów firankowych.

W szystkie kolory gazy jedwabnej, ma.kizety, granyiyny, pope- 
liny, Crepe de Chine, kloty, zefiry i Barchany.

To a ary pierwszej jakości . bardzo wieii im  wynorze po przy
stępnych cenach..

Cen nie podwyższyłem przy dawny h zapasach. 413 7 10

- B R  K I W
z oznaczen:em pozycyi wojsk
w  I osyi. Francyi, Włosz ch, 
S erM ą. Turcyi wraz z Egi 
prem i Isezopotamią wyszia z 
araku Zą nadeBłan-em
80 halerzy wys>c* k » ś c t  a r -
ma u. S. Iriedlein ul.a. 

SłOW, Rynek 17. ~

laOt 9 10

PeraS fiyffisli
Ftarsry, wclny od wojska, na do
brych warunkach potrzebny zaraz 
w łaźni rzymskiej, nl. sw Seta- 
stjana 1. &. ’  2099 3 4

Dzier̂ w?
fołVrarku 50-mórg., w mieście, 
gnzie są wyższe szkoły, cd- 
s  ą p ię . Zgłoszenia i o d  „ K . 1 5 "  
przyjmuje Aaministracya „N, 
Reformy'*. " ' 2104 2 3

dlapp. urzędników państwowych, au-
tonom i prof. gim n. za koiidyktem 
zatatwig najkorzystniej Repr°zen- 
tacya I. ogólnego Tow. urzędników 
we Lwowie ul. Pańska 1. *8, 1 p. 

1927 5 9

Sztefag
około 200—3u0 morgów od 
1 czerwca 1916 poszukuje int. 
r Inik. Zgłoszenia pod „C . D“  
przyjmuje Adm. „N. Reformy**.

2105 2 3 '

Pierwszy wiedeński koncesyonowauy okład

w s z d y ł  is is i  e l M c i  ł y r ź ®
także wszelkiego rodzaj u uprzęż ra  konie ma za -. ua składzie w bar
dzo wielkim wyborze. Karol TiSCPer, W ic d a ń , U., P itersira^se .2  
hotel Kordbahu. Tel. 441406. Pożąd. koresp. w języku niem, 69 31 0

Skutek poręczony, inaczej zw rot pieniędzy.
Lekarskie o r z e c z e a ia o  wybornej skuteczności, oprócz tego leżą ty
siące listów  dziękczy-nuycb do przeglądnięcia. P otn y , p i ę k n j , 
J e d r u ,  biust ctizym oji się przy użycia

Dra m erf. A . Riaa S r e u n  do p iersi
przez władzę badanego, z poręczeniem nieszkodli
wego, W każdym wieku szybki, niezawodny skutek 
wywołującego, zewnętrznie s+osowanego. Jedyny 
krem na biust, który z powodu jego znakomitego 
działania trzym ają apteki, peifinneryc etc. Dawka 

^   ̂ na 3’ 30 K. wie.ka dawka osiągająca skutek
8 ‘30 K. W ysyłka ściśle dyskretna. Kos. I>ra A Rixa 
Laborat, W iedeń, IX  , Latkiri rgasse 6/V . Składy 
w Krakowie: apteka Wiszniewskiego, ul. I  loryau- 
*ka 1>; Landel R eim aiS iti, Kynek 67; w Bielsku: 
dr^gnerya Polaczka, nl. Kolejowa; w Cieszynie: 

drog. pod „Czarnym psem* i  drog. pod „K otw icą-. 1809 3 4

r
'i

2041 S 8

C r 7 a 6 cu s z  S ta rsew rk l
c. k. Notarynsz 

jako komisarz sądowy.

m ą  t  p r a s o
Z faSk i k  Q3i6M £ O E S  1 WCfi(3® I3

doaUrcza

PrtiSKl B&lH RridytoBS a Pradze
Otocdł ulice 1. 17.

Cegły do bndowy kanałów, fasonowe i radys ae. —  C egłr prasowane, 
klinkiery, rory drenowe. g 3

mbm  (osiaKiKo rodzaju.

I Łnt. rUl ę le k t r y c z a c  > a c e t y le n o w e  I
wszci .le jo  rodzajn jako*o: latarki acetylenowe ręczne 
mosiężne, niklowane, po K 7 50. Lmupy acetylenów 
stołowe w eleg. wykoń< zeniu po K 15 — , wis ące po 
K 14'— . Lampy elekt-yuzne kieszonkowe po h L 60 
9' , 2 50, 3 '— . „Perluz" po K 6 50. Pierwszorzędn 
bati—re z gw arancją  po 55 h i 70 h. Lampki po 24 1 
i 30 h. Katalogi dla prywatnych i hartowne dl 
odsprzedawcow dartno. Wy sy.ka za zaliczką. Polska kores 
podeneya. AW e&sberg Wiedeń, 11, Untere bonaustr. 23 D 

1297 3 0

Ha^róblri
Mład temiiniarsKI

HLcftstim, Stern&erg i Fracht
t o k ó w ,  S tn r o  i ś ln s  1 0

posiada wielki w ył r ^juiwycli 
pomników z granitn, mariuurii itd. 
Podejmuje się wykona: a ^robow- 
ó *  w iniejscD i na prowincyi. — 

Projekta 1 te f „torjrij bez pi tnie. 
1754 8 l ó

Itatnicnics
H-piętrowa, w Podgórzu, z ogród- 
kiem, z woIdoJ ręki do s p rz e d a n ia  
BI iszych infonuacyj udziela z grze* 
cznosci krm eiarya Dra Edwarda 
Ferbera, Podgórze, ul. Lwowska 3.

1570 10 10 ‘

5  b a l e r z y
kosztu,e karta koresp., zt, pomocą 

której można zażądać 
mego katalogu główne
go z 4 Ou odbitek. W y 
syła się. zudarmo, opła- 
cory. pierwszc fabryka 
zegarów tan Konrad, c. 
I k. naaw dcctawca, 
Brux Kr 1291, CLecny. 

ikiowy zegaiiK  kotwicowy 3-80 
K, lepszy 4 20 K, ze sta.ego srebra 
regarea n_eta'owy 4-80 K, z wpę- 
trzem kotwicowem 5  K, zegarek 
ca pamiatkę wojny 5 5 0  K, t lóy o - 
’ v zegarek 8 # 5  K , z budzikiem 
24 50 K, zegares srebrny 8-40 K, 
budzik niklowy 2 90 K, zegar ścien
ny 3'40 K, zegar z kukułką 7’65 K  
zegar w—iadłnwy a K. Za. każdy zegai 
S-letnie poręczenie nr p śm.e. \ t j -  
syłka za zaliczsą Niemrf ryzyka! 
W ymiana uozwolona lub zwrut pie
niędzy. 61 15 15

Powidła
.-i zecieraaa hurtownie 1 czę
ściowo p»le®a Dom handlowy 
Bracia Rotniccy, Kraków, R y - ! 
aek gł., róg Siennej. Zamó- 
v ienia zamiejscowe uskute- | 
:zn;a się tylko po otrzymaniu 

gotówki zgóry. 6-kg. wiader
ko kosun jo  k  10-72 opłatnie 
Je «az !ej Btacyi pocztowej.
'■ T . Kupcom, Kó?’;om roln. 

i  t. p. wysyła rię na żądanie 
specjalne oferty. 1818 6 6

3 M g — g S a E 3 5 g M B a E g

Spółko i  HjniOatit tWeCitalnoStia 
K ra k ó w , u lk a  G arncarska I. 7

poleca:
W D K aib  toudew fanym : di zewu budulcowe k a n to w e , de- 
ssi, tegłę, dachówktj, papę, wapno, cement, szkło tanowe 

i wszelkie inne raateiyały budowlane.

W D ziale  a jiro w iz -cy ln jrm : ryż. sago, Tarbonyę (kluse
czki węgieiskie), mleko kondensowane masło, słon.nę i sma
lec, śle-zie, sardynki, śliwki siiszont i marmolady, kapustę 
kiszoną, korzenie, nr.ftę, zapałki, mydło, świece i inne arty

kuły codziennej potrzeby.
W B zia le  w ę g lo w y m : węgiel krajowy, wepieł górnoślą

ski, koks.

S 3 r z e £ & ż  t j ^ i o  h u rto w s ia . 1253 28 30

Pośrednika (czki)
w kojarzeniu mełzeństw pos7.nknje 
się. Zgl-Bzema t j jk o  listowne pod 
„M atrim o iiu.ii“  da btura dzienników 
1 ogioszen Slaryana Hnpczyca. Kra
ków, ni. Jagiellońska 7. 2052 3 3

Fffhryke kstei i m  tm 
rarkerm^nn Et Liifcl

Praga-Porlć 26. KapBle do fla
szek, inaszyny do korkowania. — 
Cennik za darmo. — Hurtownie, 
częściowo. 638 10 0

K u p u jc ie ,
p ó k i p o le c a m y !

R ad z m y 3wym O uoiorcom , by po
robili zawczasu zapasy^ tow arów  
płóciennych. Jest to d zisia j rzad
kością, żo te tow ary m a się do 
zb ita . Ale i to n ie pulrw a długo, 
więc czem prędzej zażądać prót ek. 
Szczególn  e zalecam y zam ów ić:
6 pięknych, ręcznie haftowanych 
koszul damskich za 30 K. 6 ozysto- 
Iniauycb prześcieradeł z zer roerm  
szlakiem, bez obrębu, 2nO om dłu
gości za 45 K. sztuzę n m naj > 
piękniejszej weny na b .e lizrę  za 
32 K. 6 ordzr r'.ęl nych, trwa
łych pierw-ze jakości koszul fla- 
nelor-jch męskich, z miarą w szyi 
37—  7 cm  za 4 j  K. 30 m resztek 
ba-chanow, flaneli, zefirów, o ifor- 
du,kauafasi.. wełnianych ma eryj i^L 
za 55 K. Próbki towarów ba- >1- 
n anych, lnianych i welnianyfih za 
darmo, oplatnie. 807 Sc 0
Brhcia S“ SjJI r, tkali I wyro u» 
lnianTch i baw ełnianych D o l ir r .— _
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Drzedsfó raohnaboi -
i  korespondent ooI- ^o-niemiecU'. po
szukują jakiegokolwiek Ljęoia w 
godzinach popołudniowych wie
czornych. —  Zgłoszenia przyj m u ? 
Adm inistracja „N  Reform y" pod 
„C. 307 376“. 2194 1 i

W O___ v?  A  r e f o r m a ;

starszę mężczyzna
w olny od woisna, oyły długoietni 
kierownic zakładu przemysłowego 
z  chlubaemi świadectwami, poszu
kuje podobnej posady murowej. — 
Zgłoszenia listowno pod „A. Z.'4 
przyjmuje Admin. „N. Refcrmy". 

2185 1 3

" Parcela
budowlana w Zoozowie okazyjnie 
do sprzedania. W arunki do6odne, 
zamiana na kamienicę możliwa. 
W iadomość z grzeczności: S. Doi- 
linger, K rak ów , ul. św. Krzyża 7 

2181 1 3

109
m s f r @ w  o i r ^ j f u

pod wafrzywa, w  śródmieściu, zaraz 
do w>d .ierżawiania. Wiadomość u 
p. E w t,3z_vca, w  Banku Galicyjskim, 
Rynek główny 25f 2182 1 3

Zmiana lokalu.
M ł a i  R a t e k !  J.WERBERfl, 
fereRóiff, c ie n ie  Srodzka 32,
wykonuj© wszelkie roboty w zakres 
ton wchodzące. Specyalny wyrób 
wojskowych ko iłów polowych, oraz 
wszelki© reperacye i pocynowania. 

2193 1 5

k im lw  sie
d 'a  paiii kompletnie i czysto ume
blowanego pokoju, z usługą i elek
trycznością, przy ul. Karmelickiej. 
Zgłoszenia listowno, z podaniem eo
ny, przyjmuje Administi, „N  Re
form y" ;o d  „H. B.“  . 2l'96

pmuĘsjf
do lin ra  p a tin y , ia  stenografią 
pola o-niemiecką umiejącej biegle 
pisać r  oi iszyriie Underwood. Bliż
szy adres w Aiencyi dzienników 
1 poasa i Salomonowej w  Krako
wie, ul. Szczepańska 9 .. 2187 1 6

Niedziela 19 Marca 1 9 1 6 '

W g ^ e l ^ ś e  a e p i - a w y
okularów i cwikierów, wstawiani* 
szkieł i t. p. wykonuje najstaranniej 
tanio i szybao L . N IE  Tl F T  / ,
©r*j ’t 1 c  sbinti w irakouin, 
dl K a r m e lic k a  15. 1580 11 13

poszukuje mieszkania z u- 
trzymuniem, przy biednej 

a inteligentnej rodzime. Proszę o 
puuani* ceny. Zgłoszenia pisemne 
pod „Marya 20“  przyjmuje Admi
n istracja „N. Reform y14. 2172

Uzdolnione panienki
w srawieezTŹnie znajdą miejsce za- 
i m za dobaem wvnagroazeniem,ul 
Retoryka 1, I. piętro. 217] 1 2

do wynajęcia
mieszkanie przy ul. Szewskiej 15 
1. piętro, składające się z 4 pokoi, 
2 przedpokoi, łazienki, kuchni, ze - 
lektrycznem oświetleniem. W iado
mość w składzie owoców B. Anie. 
Kiaków, Szewska 15. 2169 1 3

H e a i c z y
potrzebny do restauracji. L  Lew i
cki, Kraków, Rynek 15. 2198 1 3

111 n J*"’1 . i ym**, ■? gfy

Horfcafcuogo

Syrop pedloslorawo ■ wapienno - fcekzisty
O d 46 la i  p o l e c a n y  p r z e z  p o w a g i  l e k a r s k i e  b j r ó p . p i e r s i o w y .  Rozpuszcza 
flegmą, uspokaja kkszel, pobudza apetyt. Działa lodatnio na trawienie i odżywianie i z tego 
powodu znakomicie nadaje rię do wytwarzania Krwi i kości, w szczególności u słabowitych 
dzieci. Cena L a szk i z  K 50  ł ,  pocztą o 40 h więc"1 za opakowanie. Wysyłka codzienna.

WyBąozny w yro i) i S ^ w n a  w y s y łk a : 74 7 11

Dr !l£!lmasns „2ki' Egraaherzjskfclt", 11. ¥ii/i, |aisersiraae 73-/5 (HerDiijflys HąąfBlgsr)
Na 3 międzynar. fp-mac. wystawie odz.iacz. w ie lk im  s fcu ym  m c d ile r u .  Skład w c wszystkich większych aptekach

Prawdziwy iylko z tym 
znakiem ochronnym.

.'_r^LU3te-___'-U !TZ-MArVr<£j®S>
" s&Ł m pŁ“Ss La

w a s H g m j G  i f  
aumus 1

Ostrzega się przed naśla
downictwem 1

t e n

Mukl warsziwskle
p.erwszego wydania, z oryglnalnemi 
stłraplami, są jeEzcze do nabje a 
wyłącznie tylko w  Bazarze marek, 
ul. Szewska 4. 2197 1 2

Resztki okazyjnie
z Wiednia przywiozłam i sprzedaję 
prd dawnyir adresem: Dietiowsrs 
I. 69, wejście od uL Brzozowej 4, 
f piei.ro. 2192 1 i

SucSiate-
biiamslsta

jamodziel oy niemiecko - polski 
korespondent, pierwszorzędna 
siła, wolny od wojska, poszu
kuje odpowiedniej posady za
raz. Zgłoszenia listowne pod 
tł6 9 “  przyjmuje Administra- 
cya „N. Reformy". 2170 l 4

Zdoina ekspedyentka
z ukończonym kursem handl"wrm 
(trzy ] ta pracowała w  bandlu ko
rzennym), z Jobremi świadectwami, 
obejm ie posauę w sklepie korzen- 
n jr  lub _ paoierowo-ga! nteryjnym 
Zgłoszen ‘a: Z -kcptne, Leśniczówka, 
Lorerzowie, dla Zofii K. _>2u2

Ca w M n
8 pary królików belgijskich. Ulica 
w u tł 41, T. piętro. 2203 1 i

J.OSZozsts ^ J a sz cz e  g u n a ew e
y.ko granatowe, roę ik.e. Uapaję 

i  p.’acę (lobie ceny: K. Perlberger 
Kraków, ul Dietlowoka 36. Kartka 
wystarczy. - 3 i ;7

P ana
io  tu ra , na stałe, przez pierwszo
rzędną .i-mę poszukiwana. vyarun- 
k i: dokładna zr.aiomość „ęzyka poi 
biciigo i niemieokiego, or; z steno
grafii i cięgło pisanie na ma zynie 
Zgłoszenia: Kraisow, Otodska 58 
L r-U ro na prawo, w godzinach 

-biurowych od 9— 12 i od 2 - o  
• 2176 1 3

Km ,' ioka 14
■ - - r., na lewo, dwuosobowa fron. 

towy, z balkonem, um eD lo»any po- 
Aó] wynajmuje się , l_ 0 z otrzy-
maniem. T am ie wydaje sie obiady. 

1718 6 8

(óO 2 K 80 h za i  kg.) i

l e s i s t o
wysyłani stale. W ażne dla iyw ią- 
c jch  wielką ilośó osób. Zgłoszenia 
do handlu masła (Butterhaudlun?), 
W iedeń, \ I., Brilckengasse 4 

2150 2 2

w :  - , e s e e e e s e e e o

KOCE “
» * * K  7 * 5 0

polecają póki
stapas s ta rcz y

1690 5 O

Nowy wynalazek! Skończona imit. 
prawdziwych pereł! „Orient11 perły 
mają równą w agę! Nie kruszą się! 
Są twarde! Nie niszczą się, nawet 
po latach! Maja połysk fermę, ko
lor, jak  perły' Zastępują całkowicie 
prawdziwo perły! Najlepszy znawca 
bez lupy nie rozpozna od p n w d .i-  
wych. Cena: 1 sznurek „urient" 
Bereł, m a z  3 medna sponią- ikość I
o5 ! ?  ł4 | ^ E ć łI 15 h ,  jakość III 
nl Eo’ ^ “  i ś nbki i  ,rawdz.

25 1 ’] .i rr 8 °K n,e "J h‘ - anp. p°20 20, 12 1 8 L z j, i-kOŚoi J ’ ^ 
Podane ceny są me Ua rek[ae • 
W ysyłka tez za zaliczką.

każdego czasu dozwoli -a.
„ O r ie n t '1 P e r l j n  E u g r o s s , 

W ie d e ń . II., ^ r a te r a tr  . . a e  5 9 ,
T d r  17. 2184 1

O ejs maszynowe 
Oleje cylindrowe 
Wazelina techniczna 
Smar do wozów 
Pop; dachową 2183 1 5 

Papę specyalną nieteruwaną 
Wsz8l«i8 materyały budowlane

poisca i  dostarcza 

ń e n e r a m a  r e p r e z e n t a c y a  p r z e

my siu techniczno budowlanego

Jan Godzicki
w Krakowie, Dietlowska 30.

vv%r u p e ł n o s e j
z a s f ^ p j j g

n a u c z y c fe f ć

t u t y  u m M

sal© s a tra f ls  na £a- 
^ K m g d liile ls z e  t ra -

d i i e ś ó S
| S a i ń u u e z t k  „ A R G U S "  o p r a c o w a n y  

* o s * a I  n a  P o d s t a w i e  z n a k a u i i t c f  m e t o d y  
A n s o n a  dla osól, które pragną posiąść p r a k t y  
c  z n ą CTajomofti języka niemieckiego, a nie mogą 
korzystać * nauki w specjalnych instytutach języków 
(Ansona, Berlit-a i. t. p.). 172 13 O

S a n i o u ^ c j f  „ A k t G U S "  p o d a j e  m a t e -  
r y a ł  n a u k o w y  z  z a k r e s u  ż y c i a  c o d z l e n -  

*! n e f lO  systematycznie i to tylko w  ta'uch dozach, by 
' uczeń b y łw stanie łatwo i tr\/ale przyswoić go »obie. 

S a m o u c z e k  „ A R G U S "  z a j m u  e  s l ą  
n a u k ą  I* -v ,ia  w s z e c l i s t r o n n i e ,  uwzględni* 

bowiem zaró.,no konwersację, jak i  gramatykę.
Cena aaiaej części (I lub II) K 5. Do nabycia 

w większy1*  sięgarniach. Prospekty wysyła bez
płatnie: N a k łm l S ta n is ła w a  G o ld m a n a
w  R ru fcow ie , u l. S z e w s k a  1 7 ,  I I  p .  ( i n 
s ty tu t  j W k ć ą  A n s o n a ) .

Mm SraiiKi
belgijskie szare i białe, oraz 
flamandzkie oiałe, okazyjnie 
do sprzedania. Ulica Staro
wiślna 10. 2129 2 5

P a i m a ,
znająca ładny, biały haft, poszukuje 
zajęcia prywatnie. Zgłoszenia listo- 
t  ne pod „F. 0 .“  przyjmuje AJmi- 
nistraoya „N Reformy11. 1950 3 3

3 pokajc, i.
kuchnia, prze lpokój, łazienka, elek
tryka, z balkune-i, ślicznie położo
ne, ul. Lubomirskich 47, od l  kwie
tnia do wynajęcia. 2146 2 2

B u  Eha&®7
(izraelita), niemiecko - polski kore- 

. -pondent wolny od wojska, poBzu- 
kuje posady z s e. Zgłoszenia li
stowne pod „F I T. 3 0 “  przyjmuje 
Adm inistracja „N. Reformy'",

2111 , 2 3

Już wyszedł zeszyt 1 rocznika III miesięcznika poświęć 
conego sprawom języka polskiego i jego poprawności p, t.:

z  „ P o r 2i£ ^ -a lk a e ? i i  j ę z y K o w y g n ( i

i zawiera artykuły: pr o f .  J. Ł o s i a :  „Od ty  do p s a " ;  
A. D a n y s z c -  „Oopia verborum Al. Jabłonowskiego" a  Przy
czynek do pochodzenia nazwy Tatr pi zez Jul Z b o r o w 
s k i e g o . !  j>rof. J. R o z w a d o w s k i e g o ;  pr o f .  K 
i s i t s c h a :  „Żeromski o języku ludn polskiego pracującego"; 
kt. W ę d k  i o w i c  z a: Przyczynki do wymowy nazw cudzo
ziemskich w jęz. poi. (Dante, Lope de Vega); Z dziejów 
polskich wyrazów i zwrotów (rozptoszyć, rozproszyć, roz
prószyć) przez K. N i t s c h a ;  ocenę nowych map języka 
polskiego przez K. Nitscha, odpowiedzi na 6 zapytań w Po
radniku językowym.

Przedpłata roczna w Krakowie 6 K, z przesyłką po
cztę.. (i ao okupowanych przez Austryę części Królestwa) 
K 6 60. Zeszyć jeden osobno 1 K. Przedpłatę pizyjmują 
wszjstk;e księgarnie. —  Skład główny w księgarni G. Ge
bethnera , S> w Kraieowie. ' .  j

Roeznki „Poradnika językowego" (II— XII) i JęzyKa 
polskiego (I i II) są jeszcze do nabycia. .. Dia szkół i osób 
stano nauczy sielskiego znaczne zniżenie ceny, o ile się zgło
szą do redaktora. ’ " - i 5„o 3)

Zeszyt 2 i 3 razem wyjdą w pobwie marca b r.

W  c £ < te g « i
wolntgu od wojska, ■ sumiennego i pracowitego, poszukuje 
pierwszorzędna instytucja bankowa. Podania 'z ‘ odpisami 
świadectw, oraz dokładnem „curriculum vitae“ przyjmuje 
Administracya „N. Reformy" pod „IJ. B. (Ustnych wy

jaśnień nie daje żadnycn). 2179 1 2

„Z aga dk i" Siei. Zaleskiego
tgiempl&tz 2 K (w ka/tonie), 3 K (w oidobu. oprawie), do nabycia 
w  P k*?*ta icj( p e d a g o g ic z n e j  (Erakćiy, Batorego 1) i w  księg“ rni»ch.

Na przesyłkę oooz">wą należy dołączyć 45 h. 7> o 3 3
Wyjątki z niPktóryah pcen:

„Zagadki11 nadają się znakomicie ja x o  n a g r o d y  p l i p o s c l  Jla  
s n lo d z le ty . „Głos naucz. iud“ .

Ks ą i k a  p. Zaleski ago zasługuje, aD/ zaportał się * *>*% każdy 
nauczyciel, oraz, aby znalazła się w księgozbiorach dia młodzieży.

„Głos Narodu".
Jak dafeće materyał zag5(’ ek more byc Bwoją treścią 1 różno

rodnością zaj nnj icy, dowodzi książka znanego pedagoga krakowskiego.
„Ul. Kuryer codzienny". 

Książka p ro l Zaleskiego powinna ży—o zainteresować śtfiat pe
dagogiczny i  doczekać się sztiokiego rozpowszechnienia* „N . Reforma".

D w óch  zd o ln ych

i jeanego zdolnego tokarza, 
wolnych od wojska, poszuku
ją Fabryka sody amoniakal
nej w Burku Fułęckim kolo 
Podgórza. —  Zgłoszenia na 
miejscu. 2196 1 3

Pudełka (ezyste zewnętrznie! z  p a 
s ty  R o fa ,  flaszki l K r e d o m  przy j- 
muie d pomdnia i  płaci 3 h szt. 
lab zamienia na pastę F a b r y k a  
B o la ,  Krowoderska .38, w podwórcu. 

1383 3 8

K o n ta
na posadę polou isij w  prywa- 
tnem gim nazjum  w Kolbuszo
wej od t kwietnia j .  r .  1 pła
cą 300 K  miesięr.zn.e (podczas wa
k a cji po 200 K). 2081 2. 3

Do podań załączyć należy curi- 
calum vitae, oraz dowody odby
tych studyów. Kandydaci z egza- 
nAnem mają pierwszeństwo.

Podania wnosić należy do 2 5  
m & rca  b ,  r .  na ręce D yrezcji 
gimn. pryw. w Kolbuszowej.

R d c M W  a g e n c i
miejscowi i ucdrćżiijący

którzy stykają się z Icpszemi koła
mi, mogą artykułem zupełnie no
womodnym. przydatnym w czasie 
wojny i pokoju, osiągnąć łatwy za
robek. Zgłoszenia pod „W. W. 3649“  
przyjmuje Haasenstein&.Vo0ler, A, G„ 
Wieeeń l.f Schulerstrasse i s. 2H.-

! Maszyny do szycia!
, B iager*1 i  „ K a y s e r 11, czółenkowe 
pierścieniowe (Ringschlfi) i -entro- 

szpulkcwt 
(Central- 
Robbin) 

dla demu 
i dla rze
miosła ku

puje się 
najlepiej 

i najtaniej’ 
u firmy 
polskiej

  ś .W eiss-
berg, akłau lubryczny, Wiedeń II. 

atera Donaustrasse 23/Ti. Rychła 
- wysyłkd do kałdoj owacji kolejowej. 

10Katalogi polskie za darmo! 1296 3 0

fOW
i d y  n  i ł

Pizy u l Strcszę^ski2go 29

zniża od 1 k w e in la - b r  stopę %  od 
w szystkich w kładek oszczędności z 5%

\
i .....................  ...

a ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ <  0 0 4  <>>❖->
^ p « r12180 1 2

iJSHflK Kin wiiiritsa i przemysłu!!

poówóinie rafinowanego, jasnego jak woda, do motorów 
wszelkich systemów, nie podlegającego przepisom o zezwo
leniu na nabycie, ani kontroli skarbowej, dostarcza szybko

A u g .  L u l t n a r 9 T .  z  o .  p .

chemiczne fabryki wjrobów smołowcowych, asfaltu, papy 
dachowej i smarów.

Cenfrsiał Mor. Ostrawa. 220012
Fiiie: Wiedeó, Brodeh pod OSomuiiceia.

S o l E i o ^ i y ć i ^ 1.

p c r la  austpyacklclli A lp
G r a n d  H o le l l  d e  T
otoczony parkiem, mającym 6 0 /0 0  m*, nadaje się ten dom 

ze swemi
300 pokojami I prywatnesui lałienkauu 

szczególnie ns d ł u ż s z y  X‘obyt.
Place lo krokieta I tennisa.

Banceity wieczorem w  miesiącach letnich. 
P o k o je  p o c z ą w s z y  O l  4  B .

Osobno urządzenia na d ł u ż s z y  pobyt.
Prospekty i wyjaśnienia na łądanie.

2125 3 26 . Dyrekcya.
Połączenia ho^jow e:

Odjazd z W iednia o goćr. 7 m. 20 rano
przyjazd d Solnogrodu o godz. 1 m. 37 w  południe 

B z Wiednia o godz. 9 m. 25 rano
przyjazd uo Solnogrodu o godz. 3 m. 33 po poł. 

„  z W iednia o godz. «  m. 50 rieczorbm
urzyjezd do Ł .lnogroin u godz. 11 m. B8 ■ „ocy 

■ W iednia o godz. 10 m. 20 wieczorem (wagon sypialny) 
przyjazd do Solnogrodu o godz. 6 m. 40 rano. 

Pociąg bałkański w każdy poniedzialik I ozwartek: 
Odiazd z W iednia o godz. 12 m. 2 j  w połudn-j

przyjazd do Solnogrodu o godz. 6 m. 53 wieczorem.

w Nszanie Dolnel
odbędzie się w dniu 26  m a rca  1616, o goazinie 3 ciej po 

południu, w biurze Towarzystwa, z następującym

P orzą d k iem  d zien n ym :
1. Reasumpcja uchwały w sprawie linwidacyi Towarzystwa-
2. Wybór trzech Dyrektorów i zastępców.
3. Wybór dziewięciu członków Rady Nadzorczej.
4. Wnioski.

Walne Zgrimadzenie odbędzie się bez względu na ilość 
członków. ‘ 2134

ii i f

T u t e k

T utek

U iw I a « S © , p i I © M ^
"  k r i a s n i n o E t
ząaa zawsze “W"ten“?nó?0ł):

B e łd o w s k ie g o

-  *a??FJrP' O *  ̂
Bełdowskiego

lub
B ib u łek  w? o b a d k a a  Bełdowskiego.

Mimo to radzę oglądnąć każdym razem, 
czy rzeczywiście otrzymał to —  czego żądał. 
Taka ostrożność nie jest zbyteczną. 1202 5 6

Fabryka tutek i bibułek cygaretowych

M ' W Ł v  E iS Ł D C W S K I
K r a k ó  v ,  S t a r o w i ś l n a  2 G .

11G r d l u a t o r l u m  s e : z u c ! o ^ i e u m “
Zckład dia n o w e ,^ n  zakresu lekarskiej praktyki

( :różnorodne sprawy i  pizypadłości ży d a  płciowego),

D - r a  lau. Kvr' J rv l : z a *  lekarza-SDecyalisty
Przy ul. B atoreąo  20 w  K rak ow ie .

Zakres załatwianych spraw wyjaśniają p iO a p e k ty , które na 
żądanie wydaję wzgl. wysyłam. 64 U  0

Zawiadamiam Szan. F. T. Publiczność, U nadszedł już świeży 
tr  -sport powideł owocowych po cenie 1 K  20 h za 1 kg

JS MIS
K r a k ó w ,  u l i c a  S z e w s h a  X . X 5 .

2168 1 3

P e d i k r o l
prawnie chroniony, najpewniej działający ppi >- 

zefc przeciw wszom. Cena 1 K  opa
kow aniu do poczt polowych. Dostać m ożna  
wszędzie. G łów ny skład: Józef Tórók, apteka, 
Budapeszt, V I ,  K ira ly u tca  12. 2124 2 10

Ludwik Hint3rschwe>gsr, Ad. Bleicnert < Sto
T. z 0. p. w Liehtenegg ped Weis, Austr. Górna 

S p e c y a ln a  fa b ry k a  do
m a s z y n  c e g i e l n i a n y c h ,
maszyn do 1 ozdrabniania żywmy

i do  n o w o cz e s n yc h

urządzeń przewozowych
wszelkiego rodzaju. 1293 5 59

T c n S o jd . ń rib re , p o ż w n e .
Pierwsza Ródogórska Fabryka Konserw 
ryDnycb, —  wielkoprzemysłowa firm*A. K A L L A
poleca jnane te swej dobroci śledz:e: 
bałtyckie, zawijane, studzone i t

K y b ą  m o r s k ą

soloną (łosoś morski) i snszona  
(Siockfisch). Ryby te po wymoczeniu 

-  przez 24—36 godzin przyrządza się jsJc 
zwykłe rzeczne ryby.

Wnzelhłe Bumówienia załatwi*, ora*. n%
żądanie wysyła cenniki. 18^3 7 15

G esscpa liiy  z a s tę p c a
J a m  P r z e m y ś l .

gg3aaaE3BBaHBeaEaaagaBggeBB«aEg«c3BBałBB3B!g 
rfajlepsse I najtańsze

p  o r s o  n a  p o ś c i e l
tylko w najlepszem, przeszło od 50 lat znanem źródle zaknpn

f). ^ehasrissasher, T& az I l i  w  d e c h a c h
Cenjr; stosownie do jakości 5 kg od 10 kor. wzwyż, duze pie
rzyny od 16 kor. wzwyż. Większe ilości, także „owłóczek, wsypów, 
nakryć etc. tanio do nabycia. — Proszę napisać jeszcze deuiaj. 
Cenniki i próbki zadar.no, opłatnie. 605 6 10

Frazes S ady flą d z o e m e l
IpÓłMl RRU9fówq
tzłenKśii) T o w ^b a  Bzajtinytb ttp its e ń

u i  K r a ł o u i ł e
zawiadamia Członków na podstawie § 20 statutu, żo

Z w ycza jn e

<tas
Spółki kredytowej członków Towarzystwa wzejsmuych 
ubezpieczeń w Krakowie, odbędzie się dnia 8  k w i e t n i a  I & i o  
r. w Krakowie w sali obrad Towarzystwa wzajem y -u 
ubezpieczeń przy ul. Basztowej 1. 8 o godz. 4 'A  po poiu- 
dniu, z następującym

p orzą d k iem  dzfeu n ym :
1. Sprawozdanie Dyrescyi i Rady Naazorrzej z czynności 

w latach 1914 i 1915, wnioski Rady Nadzorczej i udzie
lenie absolutoryum Dyrekcji.

2. i Izupełniającj wybór jednego członka Rady Nadzorczej.
3. Wnioski członków.

W  razie braku kompletu odbęuzie się po myśli § 24 
statutu tego samego dnia o godz. 5 po pomdniu powtórne 
Walne Zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym, 
bez wzglęau na liczbę obecnych.

Kraków, dnia 16 marca 1916 r.
2180 E o p s t a n t y  L i p o w s k i  m. p.

* b ż .  ciolęcych, lekkich, brązo- 
j l i J f  wycL, urandzul , końskich 
brązowych, ckćr wierzchnioh, dostar
cza tylko -,a zaliczką fabryka skóry, 
Feigl, Strazoy (Drosau) k. Bśsin, 
Crechy. 2136 2 2 R O L I N ^ R o d i e

a W^az^na w chorobach pctci w ychM usza, csmleM  jtrzebjfdu mflumcy.
i K ł o p c n v j ' m * * r 2z a ż y w a ć  S /r o J in ę ^

' ho Odbycia w e w szptirfĄ  
aptekach po Koron

w Bron o wicach W ielkich, złożona 
z 5 pokoi, przedpokoju i kuchni, 
murowana, z ogrodem, do wynaję
cia lub sprzedania pod wyjątkowo 
dogodnymi wa ■unkami. W iadomość 
od gedz. 2— 5, przy ud. Michałow 

, I  pięiro, drzwi n* lewo. 
2103 3 3

l i .  Każdy, kto cierpi na ołuzs:y czas Twający kaszei.gdyi 3. Asłmtycy.Którzy dzięki użyci u Siroliny, dozneją 3ici> 
♦ jesł lepiej usrrzedz uię choroby, aniźslisi^ leczyć, i isłołf.ej ulc,i fr bwycł? c erpfeniach.

2.9soby aisrpTąee la chroniczne katary ock^el, hłor0r4 Dzieci skrofuliczne.u których Sirolina wywiera 3“n- 
•  leczą się znekonucie przy pomocy Sirolmy, korzystny wpływ na stan ogólny I S t  

»

  ,

72 35 36

Z  drukarni Litsrackiej w Grakowje, bL Jsęiellońakji L. 10* Rsfdca drukarni L. K , Górski,


